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  تاریخچه

 در زیادي مشکلات میلادي 60 دهه در. است یافته تکامل میلادي 1960 سال از اطلاعاتی پایگاه مفهوم

 کارایی برا سیستمها این اینکه خصوص به است، داشته وجود اطلاعاتی سیستمهاي نگهداري و ساخت طراحی،

 راحیط اولیه اطلاعاتی هاي پایگاه. نداشتند را کاربر چند زمان هم خدمات ارائه توانایی یا نداشته قابلیت پیچیده

 به روز آنها تکاملی سیر اینکه تا. نماید استفاده آنها از توانست می واحد آن در فرد یک تنها و داشتند اي مبتدیانه

 فرهنگ در. نمود فراهم را ها داده از مؤثر استفاده پایگاه مدیریت سیستم و گذاشت شدن تکمیل به رو روز

 شده استفاده »پایه داده« اصطلاح از بار اولین براي 1962 سال در فنی گزارش یک از نقل به آکسفورد انگلیسی

 به مفهوم این. است رایانه سازي ذخیره و رایانه حافظه پردازنده، زمینه در بیشتر اصطلاح این از استفاده. است

 کرده ممکن ها داده پایگاه در را مهم تغییرات و ویرایش که اطلاعاتی پایگاه مدیریت سیستمهاي مفهوم همراه

  ).1987 میداو، از نقل به 1393 نورمحمدي،( است یافته رواج است،

 System نام با شرکتی که زمانی گردد،یعنی بازمی 1963 ژوئن به اطلاعاتی پایگاه اصطلاح کاربرد اولین

Development Co مرکزي اي داده پایگاه یک محاسباتی مدیریت و توسعه« نام به طرح یک اجرایی مسئولیت« 

 در 70 اواخر در و اروپا در 70 دهه اوایل در واحد واژه یک عنوان به »داده پایگاه« اصطلاح. گرفت برعهده را

 پست واشنگتن روزنامه در 1966 اوایل تقریباً »داده پایگاه« واژه البته. رفت کار به امریکایی معتبر هاي خبرنامه

  ).2005 زانیولو، و ونگ( رفت کار به نیز

 باخمن چالز شاخه این پیشگامان از. یافت گسترش 60 دهه در اطلاعاتی پایگاه مدیریت سیستم اولین

 که داد نشان و ذاشت تأکید موضوع این بر باخمن مقالات). 1973 باخمن، از نقل به 1393 نورمحمدي،( است

 زمان آن در. کند می مهیا را سازي ذخیره وسایل و تجهیزات به دسترسی براي مؤثرتري بسیار کاربرد او فرضیات

 به اطلاعات پردازش تا شد می موجب امر این. بود مغناطیسی نوارهاي و منگنه هاي کارت پایه بر داده پردازش

 شده توصیه مدل صورت به یکی داشت؛ وجود اي داده مدل نوع دو ایام آن در. شود فراهم اي دسته صورت

 دیگري و داشت باخمن نضریات در ریشه و شد اي شبکه مدل توسعه موجب که اي داده سیستم زبانهاي کنفرانس

 ام آي محصول آن از استفاده با ام بی آي شرکت بعدها و شد ایجاد راکول مؤسسه توسط که مراتبی سلسله مدل

  .نمود تولید را اس
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 این در او. شد ارائه کد اف ادگار نام به شخصی توسط »اي رابطه مدل« نام به دیگري مدل 1970 سال در

 د. بود علمی مجامع تأیید مورد طولانی نسبتاً هاي مدت تا مدل این. داد قرار انتقاد مورد را ها مدل سایر مدل

 عمل در زیادي تأثیر شد،اما متمرکز پایگاهی هاي ماشین و شده توزیع مدل هاي پایگاه روي  بر کار 1980 رسال

 پایگاه برخی روي بر مدل این. کرد پیدا گرایش گرا شئ مدل به توجهات بیشتر میلادي 90 دهه در. نیاورد بوجود

 پایگاه بر زیادي تأثیر که خاصی اتفاق اثنا این در. میکرد کار خوبی به اي رسانه چند هاي داده و خاص هاي داده

 پایگاه ایجاد آن و آمد بوجود پایگاه زمینه در دیگري نوآوري 2000 سال در اینکه تا نیافتاد باشد داشته اطلاعاتی

 می کمک و بود ها داده و مستندات بین تفاوت بردن بین از مدل این اصلی هدف که بود XML زبان اساس بر

 و ون( گیرد قرار استفاده مورد هم کنار در ساختار بدون چه و ساختارمند صورت به چه اطلاعاتی منابع تا کرد

  ).2005 زانیولو،

فایلینگ ایجاد شدند.  ها از اواسط دهه شصت میلادي و به منظور توسعه سیستم هاي تکنولوژي پایگاه داده

طول دهه هفتاد مدلهاي پایگاه هاي داده سلسله مراتبی و شبکه اي توسعه یافته و مورد استفاده زیادي قرار 

هاي رابطه اي مورد  گرفتند. در اوایل دهه هشتاد، شاخه اي از آن تکنولوژي به نام سیستم مدیریت پایگاه داده

ولوژي برتر شناخته شد و هم اکنون هم بسیار مورد استفاده قرار می توجه بیشتري قرار گرفت و به عنوان تکن

  گیرد.

  از اواسط دهه هشتاد تا کنون، سیستم هاي دیگري نیز ایجاد و عرضه شد از جمله:

 ها سیستم فایلینگ معمولی داده  

 ها و جستجوها  سیستم مدیریت داده  

 (پایگاه داده) سیستم مدیریت پایگاه ها 

  

  عاتی تعریف پایگاه اطلا

پایگاه هاي داده ها معمولاً در قالبی که براي دستگاه ها و رایانه ها قابل خواندن و دسترسی باشد ذخیره 

می شوند. البته این شیوه ذخیره سازي اطلاعات تنها روش موجود نیست و شیوه هاي دیگري مانند ذخیره سازي 
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داده ها در پایگاه هاي داده ها را مؤثر میسازد وجود  ساده در پرونده ها نیز استفاده می گردد. آنچه ذخیره سازي

  ).2009؛ لیو، 2003یک ساختار مفهومی براي ذخیره سازي و روابط بین داده هاست (والدمن، 

پایگاه داده در اصل مجموعه اي سازمان یافته از اطلاعات است. این واژه از دانش رایانه سرچشمه می گیرد، 

ز دارد. این وسعت به اندازه ایست که مرکز اروپایی پایگاه اطلاعاتی (که تعارف اما کاربرد وسع و عمومی نی

خردمندانه اي براي پایگاه اطلاعاتی ایجاد می کند) شامل تعاریف غیر الکترونیکی براي پایگاه اطلاعاتی می 

  ). 2009؛ لیو، 2003باشد(والدمن، 

رایانه با یک روش سیستماتیک (اصولی) مثل یک پایگاه اطلاعاتی مجموعه اي از رکوردهاي ذخیره شده در 

برنامه رایانه اي است که می تواند به سؤالات کاربر پاسخ دهد. براي ذخیره بازیابی بهتر، هر رکورد معمولاً به 

صورت مجموعه اي از اجزاي داده اي یا رویدادها سازماندهی می گردد. بخش هاي بازیابی شده در هر پرسش به 

ل می شود که براي اتخاذ یک تصمیم کاربرد دارد. برنامه اي رایانه اي که براي مدیریت و پرسش و اطلاعاتی تبدی

پاسخ بین پایگاه هاي داده اي استفاده می شود، مدیریت سیستم پایگاه داده اي نامیده می شود که از خصوصیات 

  ).2009؛ لیو، 2003دمن، اصلی براي طراحی سیستم هاي پایگاه داده اي در علم اطلاعات می باشد(وال

پایگاه اطلاعاتی مجموعه اي از رکوردها یا تکه هایی از یک شناخت است. نوعاً در یک پایگاه اطلاعاتی 

توصیف ساختاریافته اي براي موجودیت هاي نگهداري شده در پایگاه اطلاعاتی وجود دارد: این توصیف با یک الگو 

ء پایگاه هاي اطلاعاتی و ارتباط بین آن ها را نشان می دهد. روش یا مدل شناخته می شود. مدل توصیفی، اشیا

هاي متفاوتی براي سازماندهی این مدل ها وجود دارد که به آن ها مدل هاي پایگاه اطلاعاتی می گوییم. امروزه 

مدل رابطه اي پرکاربردترین مدل است که تعریف عموم یآن عبارت است از: نمایش تمام ازطلاعات به صورت 

جداول مرتبط که از سطرها و ستون ها تشکیل شده است. در این مدل وابستگی ها به کمک مقادیر مشترك در 

بیش از یک جدول نشان داده می شود. مدل هاي دیگري مثل مدل سلسه مراتب و مدل شبکه اي به طور صریح 

  ).2009؛ لیو، 2003تري ارتباطات را نشان می دهند(والدمن، 

واحدي از سوابق و بایگانی هاي قابل «تابداري در تعریف پایگاه اطلاعاتی آمده است:در اصطلاحنامه ک

خواندن با ماشین که براي یک کاربرد واحد تعبیه نشده، بلکه به منزله یک مجموعه متجانس براي مقاصد مختلف 

  ).1365(سلطانی و راستین، » به کار می رود
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ي ذخیره شده در مورد انواع موجودي هایی که محیط عملیاتی پایگاه اطلاعاتی مجموعه اي است از داده ها

و ارتباط هاي آن ها به صورت مجتمع و مبتنی بر یک ساختار، تعریف شده است، که به صورت صوري با حداقل 

افزونگی، تحت کنترل متمرکز می باشد و مورد استفاده یک یا چند کاربر به طور اشتراکی و همزمان قرار می گیرد 

 ).1372نی رانکوهی، (روحا

  

  سیستم هاي پایگاه داده

پایگاه داده چیست؟ اساساً پایگاه داده چیزي بیش از مجموعه اي از اطلاعات موجود طی یک بازه زمانی 

ها که  طولانی، معمولا سالهاي زیادي نیست. به عبارت عام تر اصطلاح پایگاه داده اشاره دارد به مجموعه اي از داده

 ریت پایگاه داده مدیریت می شوند. توسط سیستم مدی

محسوب کرد.در این نوع » سیستم هاي ذخیره و بازیابی اطلاعات«پایگاه داده را می توان یکی از انواع 

هاي مورد نظر خود را ذخیره نمود و ضمن انجاك پردازش روي آنها،  سیستم ها به کاربر اجازه داده می شود داده

  از اطلاعات ذخیره شده را انجام دهد.عملیات بازیابی، یعنی استفاده 

سالها پیش و قبل از تولید مفهومی به نام پایگاه داده، براي ذخیره کردن اطلاعات از سیستم فایلینگ 

استفاده می شد. در این سیستم، اطلاعات وارد شده در برنامه، درون یک یا چند فایل نوشته می شد و برنامه 

ها را درون نرم افزار پیاده سازي  ورد نیاز براي مرتب سازي یا جستجوي دادهنویس مجبور بود الگوریستم هاي م

  کند.

با وجود اینکه هنوز هم براي تولید برنامه هاي کوچک از سیستم فایلینگ استفاده می شود اما تولید نرم 

الی و آموزشی افزارهاي یکپارچه که همه نیازهاي یک سازمان را رفع کند و براي مثال شامل سیستم پرسنلی، م

باعث » سیستم مدیریت پایگاه داده«یک دانشگاه باشد نیازمند استفاده از پایگاه داده است. بهره گیري از یک 

ایجاد تمرکز در ذخیره سازي اطلاعات می شود و در صورت طراحی صحیح، افزونگی و ناسازگاري اطلاعات از بین 

یکبار و با رعایت استانداردي مشخص ذخیره خواهد شد. علاوه بر می برد. به عنوان مثال، اطلاعات یک مقاله تنها 

این، ذخیره سازي و بازیابی اطلاعات برعهده این سیستم گذاشته می شود و برنامه نویس مجبور نست مانند روش 

  فایلینگ، براي ایجاد یا تغییر فایل ها، اضافه کردن رکورد و جستجو و مرتب سازي، کدهاي اضافی بنویسد.
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مجموعه اي سازمان یافته و «توجه به مطالب ذکر شده می توان پایگاه داده را به این صورت تعریف کرد: با 

هاي مرتبط با هم که در چارچوب یک مدل داده اي و تحت کنترل یک سیستم متمرکز قرار  بدون افزونگی از داده

  )1394(دهکردي، » دارند.

  

  سیستم مدیریت پایگاه داده

میلادي ظاهر شدند. این سیستم  1960اولین سیستم مدیریت پایگاه داده به صورت تجاري در اواخر دهه 

  ها تکامل یافته سیستم هاي فایلینگ بودند. 

نام بردیم که پایگاه داده را تحت کنترل دارد این سیستم » سیستم متمرکز«در تعریف پایگاه داده از یک 

می نامیم؛ یعنی دروازه اي که هرگونه دسترسی  DBMSیا به اختصار » ه دادهسیستم مدیریت پایگا«متمرکز را 

ها و تغییر اطلاعات باید از طریق آن صورت گیرد. در واقع، پایگاه داده و فایل هاي آن تحت کنترل نرم  به داده

تنها این  هستند و حتی برنامه نویس، درخواست هاي خود را از طریق کد به آن ارسال نموده و DBMSافزار 

ها را درون فایل هاي پایگاه داده ذخیره و بازیابی کند و در صورت نیاز تغییر  سیستم است که می داند چگونه داده

  دهد.

از سیستم هاي مدیریت پایگاه داده پرکاربرد  Access ،MySQL ،SQL Server ،Oracleدر حال حاضر 

در دنیا محسوب می شوند و افراد و سازمان ها بسته به میزان کارایی و هزینه اي که می خواهند پرداخت کنند، 

  هاي خود انتخاب می نمایند. یکی از آن ها را به عنوان منبع ذخیره سازي و مدیریت داده

  یک سیستم مدیریت پایگاه داده باید:

به کاربران اجازه دهد پایگاه داده جدید ایجاد کند و ساختار منطقی داده خود را  .1

 مشخص کنند و زبان تعریف داده مخصوص به خود را بکار ببر.

براي کاربران توانایی جستجو و تغییر داده، با استفاده از زبانی مناسب که معمولاً زبان  .2

 کوئري نامیده می شود را فراهم کند.

 ها را پشتیبانی نماید. زیادي از دادهذخیره جم  .3
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دسترسی به داده ها را براي تعداد زیادي از کاربران به صورت همزمان کنترل کند.  .4

)Chapter 1( 

  

  مفاهیم تشکیل دهنده پایگاه داده

  داده

ها، واقعیات و رخدادها که در  اصطلاح داده در مفهوم کلی عبارت است از نمایش ذخیره شده کلیه وجودیت

  آیند.  کار می گیري به میمتص

داده از جمله مفاهیمی است که تعاریف متعددي براي آن در اذهان وجود دارد و معمولاً هر کسی یا هر 

متخصصی به زعم خود از آن تعریفی دارد. ولی به طور کلی، می توان همه دانسته ها، آگاهی ها، داشته ها، آمارها، 

از ردمن » داده چیست یا داده ها چی هستند؟«ا داده نامید. مثلاً در مقاله شناسه ها، پیشینه ها و پنداشته ها ر

) بحث اصلی طرح چشم اندازهایی براي راهنمایی اطلاع رسانان در بهبود کیفیت داده است. در این مقاله 1381(

، ذخیره و بیشتر به ماهیت پویاي داده توجه شده و سه فعالیت عمده براي آن در نظر گرفته شده است: تولید

  ). 1381کاربرد داده (ردمن، 

در هر صورت براي ثبت ودرك مشترك هر واقعیت و پدیده باید از نشانه هاي ویژه اي استفاده کرد و از آنها 

  بهره گرفت. 

به اعداد، حروف و علائمی که موجب درك انسان ها از رایانه می شود اطلاق می گردد. این درك » داده«

ها به صورت حروف، اعداد، و علائم مشخص می شود و در رایانه ها به صورت علائمی است  مشترك از طرف انسان

که در قالب نمادهایی همانند علائم مثبت و منفی یا رمزهاي صفر و یک به صورت قراردادي ارائه می شود. معمولاً 

اشد به عنوان اطلاعات به یک عبارت نسبی است؛ به این معنا که اگر به صورت کامل قابل درك و فهم ب» داده«

کار گرفته می شود و در واقع به آن داده پردازش شده نیز میگویند. حال چنانچه موجب درك و فهم کامل نگردد 

به عنوان داده یا اطلاعات خام به شمار می آید، زیرا هدف نهایی داده این است که توسط انسان ها مورد استفاده 

اربرد دارد که پردازش لازم در آن صورت گرفته باشد. به عبارت دیگر، توسط انسان قرار گیرد. زمانی داده قابلیت ک

  دستکاري شود و در رایانه مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد و به صورت خروجی ارئه گردد. 



 
 

8 

 

ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

در اینجا منظور از دستکاري یا پردازش داده ها، انجام عملیات لازم بر روي داده است. در صورت لزوم باید 

عملیات ریاضی روي داده ها صورت گیرد یا با سایر موراد موجود مقایسه شود. در واقع به صورتی باشد که حقایق 

را براي کاربر روشن نماید و قابلیت کاربرد پیدا کند. یعنی با حواس مختلف قابل درك باشد و براي رایانه نیز از 

شد. زمانی که صحبت از پردازش داده ها می شود، یعنی داده طریق ورودي و خروجی رایانه قابل انتقال و بازیابی با

ها باید به نوعی تغییر کند. در پردازش داده ها (داده پردازي) در رایانه ابتدا داده ها به رایانه وارد می شود و پس از 

رفت معمولاً ذخیره در رایانه بر روي آن ها عملیاتی صورت می گیرد. پس از اینکه این عملیات (پردازش) صورت گ

داده ها به صورت اطلاعات دوباره به انسان ها منتقل می شود. بنابراین در اغلب گزارش ها و یادداشت هاي 

سازمانی و سایر موارد داده ها به چشم می خورند. براي نمونه، تاریخ و تعداد منابع کتابخانه اي که باید به کتابخانه 

  ).1393هستند (نورمحمدي،  برگشت داده شوند نمونه هایی از داده ها

  

  اطلاع

نامند. این تعریف یک تعریف بسیار ساده است که  هر نوع داده پردازش شده (ساخت یافته) را اطلاع می

توان گفت اطلاع مجموعه داده هایی است که در  بیانگر تفاوت بین دو اصطلاح داده و اطلاع است. به طور کلی می

  فراهی، پایگاه داده) روند. (آیت و تصمیم گیري بکار می

اطلاع معنایی است که انسان از طریق قراردادهاي شناخته شده اي که در نمایش داده به کار می روند به 

  ) در خصوص اطلاع چنین می گوید:1362داده منتسب می کند. جلال مساوات (

متخصصان و صاحب نظران از دیدگاه هاي مختلف به موضوع نگریسته اند. بعضی از  .1

دانشمندان و کارشناسان نیز به اقتضاي رشته تخصصی خود، برخی از ابعاد مسأله را برجسته کرده و 

جنبه هاي دیگر را کمتر مورد توجه قرار داده اند و بدین گونه هر یک از متخصصان یا هر گروه از آنان 

 متناسب با خواست ها و علایق خود براي اطلاع مفهوم سازي کرده اند.

تا کنون در خصوص اطلاع ارائه شده اند بسیار کلی یا بسیار محدود  مفاهیمی که .2

هستند. آنهایی که بسیار کلی هستند غالباً غیر دقیق می باشند و آنهایی که محدود هستند تنها به یک 

 یا چند قلمرو علمی قابل اطلاق اند.
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

وق در دهه هاي اخیر دانش اطلاع رسانی و دکومانتاسون گسترش سریع و اهمیت ف .3

الاده اي یافته است. سازمان هاي دکومانتاسیون و اطلاع رسانی تقریباً در تمام کشورهاي جهان بوجود 

آمده اند. اهمیت  تحقیق در مبانی دانش اطلاع رسانی و نقش سازمان ها و مراکز اطلاع رسانی و 

رد تأیید و تأکیید دکومانتاسیون در پیشرفت هاي علمی، فنی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی همه جا مو

 قرار گرفته است.

در جهان امروز مباحث و مسائل مربوط به اطلاع رسانی و دکومانتاسیون «اشمال در همین مورد می گوید: 

همچنین می ». براي جامعه بشري، درست به اندازه مسائلی نظیر مسأله مواد خام یا مسأله انرژي حائز اهمیت است

ازمان هاي اطلاع رسانی و دکومانتاسیون هرگز پیشرفت هاي امروزي را نداشته تکنیک جدید بدون وجود س«گوید:

  ».است

درکل می توان اطلاع را به این صورت تعریف کرد: هر منبعی که تصمیم گیري را آسان نماید و بر اطلاعات 

  ).1393گذشته ما بیفزاید. همچنین هر گونه پردازش بر روي داده اولیه را اطلاع گویند (نورمحمدي، 
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  پایگاه داده اي رابطه اي
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

اي ي رابطه ي پایگاه داده مفاهیم پایه  

از پیرامون خود زندگی  نگهداي و پالایش اشیاء و اطلاعاتی پنداشتند با گردآوري، ها از دیرباز می انسان

ترین نوع نگهداري اطلاعات بوده است ولی فراموش و  ي انسان ساده کمک گرفتن از حافظهبهتري خواهند داشت. 

از یادبردن برخی جزییات باعث شد تا از نوشتن کمک گرفته شود. براي نمونه نوشتن فهرست عضوهاي کنونی 

 .تواند به صورت زیر باشد کتابخانه می

 «مند است علاقه» هنر«ه موضوع کتابخانه است و ب» 2«ي  عضو شماره» کاظمی» کوروش. 

 «مند است علاقه» ریاضی«کتابخانه است و به موضوع » 3«ي  عضو شماره» سروش» «زیبا. 

 «مند است علاقه» شعر«کتابخانه است و به موضوع » 5«ي  عضو شماره» انتشاري» «علی. 

 «مند  هعلاق» داستان«کتابخانه است و به موضوع » 6«ي  عضو شماره» خداپرستی» «کامران

 .است

 «مند است علاقه» شیمی«کتابخانه است و به موضوع » 7«ي  عضو شماره» محمدي» «کیانوش. 

 «مند است علاقه» رایانه«کتابخانه است و به موضوع » 9«ي  عضو شماره» کمالی» «آیتا. 

شدند و نگهداري آن  می نگاشتهو بدون ارتباط با همدیگر  هاي متفاوت و پراکنده  ها در برگه اغلب این نام

ها براي کتابدار اطلاعات بیشتري به همراه دارد که در اثر برخورد با این  ها و شماره دشوار بود. از سوي دیگر این نام

ها یکسان نیست. دقت  ي یک فرد در این جمله افراد و رفتارهایشان به دست آمده است. یافتن موضوع مورد علاقه

هاي یکسانی نوشته شود و   کوشش شده است ساختار نسبتا یکسانی همراه با تعداد دادههاي بالا کنید که در جمله

ي هر عضو باشد. نخستین گام براي بهبود این  ي عضویت و موضوع مورد علاقه ي نام و شماره فقط دربردارنده

تواند به صورت  از نام عضوها است که می )1( ي نگهداري نام عضوها یا یک جدول وضعیت ساخت یک دفتر ویژه

تر است. این ساخت یافتگی و یکنواخت  زیر باشد و به سادگی نیز براي همه قابل فهم است و جستجو در آن ساده

 .اي است هاي رابطه اي و پایگاه داده ي آغازین مدل رابطه ها نقطه شدن داده

 اعضاءنام و نشانی  : 1 جدول
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

ن

 ام

نام 

 خانوادگی

ي  شماره

 عضویت

موضوع 

 علاقهمورد 

ک

 وروش

کاظم

 ي

 هنر 2

ز

 یبا

 ریاضی 3 سروش

ع

 لی

انتشار

 ي

 شعر 5

ک

 امران

خداپر

 ستی

 داستان 6

ک

 یانوش

محمد

 ي

 شیمی 7

آ

 یتا

 رایانه 9 کمالی

همچنین دقت کنید که نام جدول نیز معنایی ضمنی دربردارد یعنی این که در این جدول فقط نام کسانی 

که اکنون عضو کتابخانه هستند و نام کسانی که عضو نیستند در این جدول نیست حتی نام  می شودرا نگهداري 

اند ولی اکنون عضو نیستند نیز در این جدول نیست و احتمالا از آن  کسانی که پیش از این عضو کتابخانه بوده

ها است. این جدول  جمله تر از شده است. روشن است که نگهداري، ویرایش و دیگر کارها در این جدول ساده حذف

تواند به سادگی  هاي دیگري می در خود دارد. همچنین ستون را ها جملهموجود در هاي  نمایش کوچکتري از داده

تواند  به این جدول افزوده شود و اطلاعات بیشتري از یک عضو در آنها نگهداري شود. براي نمونه جدول می
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

مان ثبت نام و همانند آن را دربرداشته باشد. به این ترتیب دفترهاي هایی براي شغل، تاریخ تولد، شهر، ز ستون

هاي  اي براي کارهاي گوناگون آماده شد که امروز هنوز کاربرد فراوانی دارند. اطلاعات یک جدول فراتر از داده ویژه

ري دارد یا تعداد مندان بیشت توان موضوعی را یافت که که علاقه درونِ آن است؛ براي نمونه از جدولِ عضوها می

هایی میان شغل و  مندان به هر موضوع را یافت. اگر ستونِ شغل به این جدول افزوده شود شاید بتوان ارتباط علاقه

  تري از داده و اطلاعات نیازمندیم.  موضوعِ مورد علاقه یافت. بنابراین به تعریف دقیق

پذیر) از چیزي در گیتی است که  ي و کمی (اندازهي خام نمایش قرارداد داده یا دادههمانطور که عنوان شد 

ها، اغلب در  اي از داده  ها معنایی را دربردارد. برداشت و تفسیرِ مجموعه اغلب به همراه خود و در کنار دیگر داده

 اي از اطلاعات به هم پیوسته و قرار گرفته در یک گروه یک آورد. مجموعه کنار یکدیگر، اطلاعات را به وجود می

در جدول بالا تعدادي داده وارد شده است که اگر در کنار هم قرار گیرند اطلاعاتی را به  .آورد علم را به وجود می

به طور مستقل شاید  "آیتا"، "کمالی"، "9"، "رایانه"مخاطب ارائه می کنند. به عنوان مثال مجموعه داده هاي 

ند، اما اگر این داده ها به صورت جمعی کنار هم تفسیر شوند، نتوانند اطلاعاتی قابل تفسیر رابه مخاطب ارائه نمای

علاقه مند به حوزه  9دانشجویی به نام آیتا کمالی با شماره عضویت  "داراي اطلاعاتی مفید خواهند بود. بنابراین

 می تواند اطلاعاتی را به کتابدار در راستاي تصمیم گیري ارائه نماید. "رایانه است

 جدول و پایگاه داده   

درسر ) و ستون(فیلد، ویژگی، حوزه) تشکیل شده است. اغلب یییک جدول از تعدادي سطر(رکورد، چندتا

 ي ها درجه اد ستونو تعد (cardinality) یشود. تعداد سطرها عدد اصل می ذکرها در سطري  جدول نام ستون تیتر 

 گریبه عبارت د ردیگ ینوع قرار م کیاز  ییدر هر ستون مقدارها به عبارت دیگر کاردینالتی  .شود یم دهیجدول نام

 جمله از خیتار ای يا رشته ،يعدد نوع نمونه يبرا هستند انواع از خاص ي دامنه کی به متعلق ستون کی يمقدارها

 زیدارد و در عنوان ستون نام دامنه افزون بر نام ستون ن integer مانند ینام دامنه هر. هستند مهم يها دامنه

 .شود یم گذاشته

 :هاي زیر را نیز در نظر گرفت توان شرط هاي پایگاه داده می براي جدول

 سطرها ترتیب ندارند. 
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

 ها ترتیب ندارند ستون. 

 سطر تکراري در جدول وجود ندارد. 

 دامنه و نوع

مقدارهاي درون جدول همراه با نام ستون (ویژگی) و نوع (دامنه) ستون هستند و به این صورت این 

 .کنند مقدارها معنا پیدا می

 2یابد مانند امانت  گوناگونی می بدون توجه به این که در کجا به کار برده شود معناهاي 2براي نمونه عدد 

کتابدار کتابخانه! بنابراین دانستن فقط مقدار یا واحد آن کافی نیست بلکه متعلق بودن آن به یک موضوع  2کتاب، 

ي درون شهر به ازاي هر دقیقه  تومان بهاي مکالمه 20تومان در جایی به معناي  20بخشد.  خاص به آن معنا می

ي دیرکرد برگرداندن کتاب به ازاي هر هفته دیرکرد باشد و به  تواند جریمه تومان می 20باشد. در جایی دیگر 

تواند در جاهاي گوناگون معناهاي متفاوتی داشته باشد. روشن است که مقایسه یا  تومان می 20همین ترتیب 

 .شته باشندي متفاوت معنادار نیست هر چند هر دو واحد یکسانی دا تفریق یا جمع دو عدد از دو دامنه

ي آن مقدار و نام آن مقدار  توان این گونه پنداشت که مقدار هر خانه از جدول همراه با دامنه بنابراین می

ها باید دقت نمود و هر جا نیاز شد باید تبدیل نوع صریح انجام  است. پس در کارکردن با  مقدارهاي درون جدول

 .شود

است ولی اکنون براي  type نسبت به نوع یم متفاوتمفهو Domain دامنه SQL در زبان دقت شود که

  .هاي پایه نیازي به تفاوت گذاشتن میان آنها نیست توضیح مفهوم

را درجه آن جدول یا رابطه می نامند. در جدول  لدرجه یک رابطه: تعداد ویژگی ها یا صفات یک جدو

  8 مقاله درجه این جدول برابر است با:

تعداد تاپلهاي یک جدول در هر لحظه را کاردینالیتی آن جدول می نامند مثلا در کاردینالیتی یک رابطه: 

 است و هر لحظه ممکن است تغییر کند. 4مقاله ثبت شده باشد کاردینالیتی این جدول  4جدول مقاله اگر 

 پایگاه داده
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

ها  ها بود. این داده ها یکی از کارهایی که به دوشِ آنها گذاشته شد نگهداري داده نِ رایانهپس از ساخته شد

هاي مغناطیسی، نوري و الکتریکی  ها مانند کارت منگنه، نوار،  دیسک هاي گوناگونِ نگهداري داده بر روي رسانه

نگهداري داده باید داشته باشد پایداري ي  هایی که یک رسانه اي ترین ویژگی شوند. یکی از پایه ذخیره شده و می

شد اکنون درونِ  که پیش از این به طور کاغذي نگهداري می (file) هایی آن است. بسیاري از دفترها و پرونده

 file) ي پرونده ، سامانه(operating system)هاي عامل اند. با پیدایش نخستین سیستم ها گذاشته شده رایانه

system) بندي، بازیابی، حذف،  تر شدنِ کارهاي نگهداري، دسته از سیستم عامل براي ساده به عنوان بخشی

 .ها گسترش یافت جابجایی و ویرایش پرونده

ها،  براي پاسخ به گرایش و نیاز (گاهی ساختگی و گاه واقعی) به رایانه براي نگهداري و پردازش داده

ي  افزارها مجموعه هاي این نرم ترین بخش . یکی از مهمهاي کاربردي و نرم افزارهاي گوناگون ساخته شد برنامه

 کار به گوناگون يکاربرد يها برنامه ای برنامه در که داریپا يها ي آن است. به مجموعه داده هاي ذخیره شده داده

  . شود یم گفته داده گاهیپا شوند؛ یم گرفته

هاي ناپایداري  هاي درون پایگاه داده با داده که نوع داده در پایگاه داده بدین معنا است منظور از پایداري 

هاي  افزار، داده هاي کنترل نرم ها، بخش ها، پشته هاي ورودي و خروجی، دستورهاي کنترلی، صف همچون داده

 هاي درونِ پایگاه داده از هاي گذرا متفاوت است و با روشن یا خاموش شدن رایانه داده میانی و به طور کلی داده

شود که  اي درون پایگاه داده گذاشته شد فقط در صورتی از آن حذف می روند. هنگامی که داده میان نمی

هاي داده نیز  ها، ارزشِ پایگاه ها و افزایشِ ارزشِ داده درخواستی براي حذف آن داده شود. با گسترش روزافزون داده

 .اي گوناگونی فراهم شد کتابخانههاي  ها و تابع ها روال افزایش یافت و براي کار با داده
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  فرایند ایجاد پایگاه داده
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  شناخت محیط عملیاتی

براي ثبت اطلاعات و داده هاي مربوط به یک موسسه، مکان، بخش در قالب رایانه و به طور خاص در پایگاه 

اطلاعاتی شناسایی شود. داده لازم است که ابتدا آن موسسه، مکان یا بخش از جهات هدف، رسالت ها و نیازهاي 

به عبارت دیگر براي ایجاد پایگاه اطلاعاتی نیاز است که ابتدا محیط عملیاتی شناسایی شود. در همین راستا 

بایستی نیازها و خواسته ها به خوبی روش شود و تمامی افراد و متغیرهایی که در انجام دادن نیازها و برآورده 

  به روشنی تعیین شود. ساختن خواسته ها نقشی خواهند داشت،

اي و به  ها درون دفترها با یک نرم افزار رایانه براي جایگزین کردن روند دستی نگهداري دادهبه عبارتی 

ها به خوبی روشن شوند. باید کاري که  ها، باید در آغاز نیازها و خواسته ها براي نگهداري داده کارگیري پایگاه داده

اي گفته  ي بسیار ساده شود؛ به خوبی شناخته شود. براي روشن شدنِ این روند، مسألهبناست به کمک رایانه انجام 

ها پرداخته  شود. سپس به چگونگی تبدیلِ آن به پایگاه داده ي روند دستی انجامِ آن گفته می شود و فشرده می

تا با سادگی بیشتر بتوان  شود اي از یک کتابخانه گفته می ي بسیار ساده شده شود. در این کتاب پایگاه داده می

ي  ي این پایگاه داده هاي این کتاب بر پایه ي آن آموخت. بیشتر نمونه هاي وابسته به پایگاه داده را بر پایه مفهوم

هاي دیگري گفته  یابد و یا اینکه پایگاه داده ي نیاز، این پایگاه داده گسترش می ساده است و در جاي خود و بر پایه

 .شود فته میشده و به کار گر

شود. در واقع  کنند پایگاه داده گفته می هاي یک کاربرد ویژه را نگهداي می به تعدادي جدول که با هم داده

ها و همانند آن نیز  این تعریف کامل نیست زیرا امروزه در پایگاه داده اطلاعات بیشتري همچون دیدها، تابع

هاي پایه ناچار هستیم تا بسیاري از جزییات را نادیده  مشود ولی اکنون براي آشنا شدن با مفهو نگهداري می

  .بگیریم

 در محیط اطلاعاتی ند تعریفچ

ها  هاي کارِ مستقیم با پرونده در اینجا چند تعریف پایه نوشته شده است و همزمان برخی از دیگر دشواري

 .ده استنوشته ش
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 فیلد

اي از آن برداشت کرد. در حالت دفتري  توان معناي ویژه یک حرف (یا نویسه) یا تعدادي حرف است که می

یک ستون (عنوان  شود. همچنین گاهی نیز به نام هاي) درون جدول فیلد گفته می هاي (خانه به هر کدام از درایه

ي کتاب از یک  فیلد شماره«ولی اغلب » ي کتاب فیلد شماره«شود  شود. براي نمونه گفته می ستون) فیلد گفته می

 .(از یک سطرِ ویژه) در نظر است» ي ویژه کتابِ با شماره

 رکورد

توان معنایی از آنها برداشت کرد. با کمی ساده انگاري در حالت دفتري  روي هم می تعدادي فیلد که

 .رساند ي آن ساخت و مفهوم کاملی را می اي بر پایه توان جمله توان سطرها را همان رکوردها دانست که می می

 پرونده 

شوند. با چشم پوشی از برخی  رکورد که ارتباط منطقی با هم دارند و کنار هم نگهداري میتعدادي 

توان همان دفتر در نظر گرفت که در رایانه به صورت پایدار ذخیره شده است. نیازي نیست  ها را می ها پرونده تفاوت

قعا به صورت دفتر بتواند آنها را ببیند. اي که کاربر وا ها همانند دفترها داراي سطر و ستون باشند به گونه پرونده

 بلکه شود گذاشته دفتر از سطر کی یمتن ي پرونده سطر هر در و باشند یمتن ها پرونده ستین يازینمونه ن يبرا

 ي برنامه يریکارگ به بدون پرونده درونِ يها داده دنِید و شوند یم ينگهدار ها پرونده ییدودو حالت در اغلب

 .دید دفتر مانند دلخواه طورِ به را آن درونِ يها داده توان ینم و ستین ساده چندان آن به وابسته

  

  موجودیت:

براي انجام اهداف و انتظارات محیط عملیاتی متغیرهاي زیادي از جمله عوامل انسانی و غیرانسانی دخیل 

هستند که به آنهاموجودیت گفته می شود. به عنوان مثال براي ایجاد یک پایگاه اطلاعاتی استنادي متغیرهایی از 

ه نقش دارند. آنچه باید توجه داشت این است که قبیل نویسنده، مقاله، مقالات استناد دهنده، مقالات استناد شوند
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موجودیت به عنوان یک مفهوم یا واقعیت مد نظر است. در مثال فوق منظور از مقاله یک مفهوم و یک واقعیت به 

نام مقاله است و نه اینکه مقاله خاصی و با نویسنده مشخص مد نظر است. بنابراین در مثال مذکور مقاله به عنوان 

  وجودي موجودیت نام دارد. یک مفهوم 

 (database) داده گاهیپا  

اي پایدار نگهداري شوند. براي نمونه به  هاي در ارتباط با هم که بر روي رسانه ها و فراداده اي از داده مجموعه

ها براي کتابخانه در کنار هم که اغلب درون یک  ها، عضوها و امانت هاي کتاب دادهاي که براي نگهداري  چند پرونده

ها و  شود. این که چه تعداد پرونده براي نگهداري داده ي کتابخانه گفته می شوند؛ پایگاه داده پوشه گذاشته می

هاي  آنها ذخیره شوند؛ شکل هاي درونِ ها و داده ها به کار گرفته شود و اینکه کجا و چگونه این پرونده فراداده

ها به چگونگی برنامه  هاي گوناگونی بستگی دارد. در حالت برنامه نویسی مستقیم با پرونده گوناگونی دارد و به عامل

 .نویسی بستگی دارد

 (application) ي کاربردي برنامه

هاي کاربردي آن را براي انجام  اي که براي انجام کاري نوشته شده است و کاربرانِ برنامه رایانهي  برنامه

ها بر  هاي کاربردي امروزي نیاز به ذخیره سازي پایدار برخی از داده گیرند. بسیاري از برنامه کارهاي خود به کار می

ي کتابخانه براي ساده کردن کارهاي ثبت نام  مهي ذخیره سازي مانند دیسک دارند. براي نمونه برنا روي رسانه

شود. این برنامه  شود و به کار گرفته می ها و همچنین امانت نوشته می هاي کتاب عضوها و افزودن و ویرایش داده

هاي خود را باید به صورت پایدار بر روي دیسک ذخیره کند تا بتواند همواره آنها را به کار بگیرد و پس از  داده

 User Friendly) شدن رایانه یا بسته شدن برنامه بتواند باز آنها را به کار گیرد. داشتن رابط کاربر پسند خاموش

Interface) هاي کاربردي است تا نمایش اطلاعات و گرفتن  ها یکی دیگر از نیازهاي بسیار مهم برنامه براي برنامه

کوشند رابط  نجام شود. بنابراین برنامه نویسان همواره میاطلاعات از کاربر به روشی ساده، شایسته و کاربر پسند ا

 .کاربر پسندتري را براي برنامه آماده نمایند

 (end users)کاربران نهایی یا کاربران برنامه   
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هاي  ي برآورده شدنِ نیازهاي خود برنامه یا برنامهکه برا هستند کسانیکاربران نهایی در یک نرم افزار 

علاوه بر ي کتابخانه هستند.  گیرند. در کتابخانه عضوها و کتابداران کاربران نهایی برنامه کاربردي را به کار می

ي کاربردي  برنامه دراین امکان هم  اعضاء رسمی یک نرم افزار که اطلاعات آنها براي نرم افزار قابل شناسایی است،

ي کتابخانه کار  هاي برنامه شود که دیگران نیز بتوانند بدونِ عضو شدن یا کتابدار شدن با برخی از بخش فراهم می

ها را ببینند یا کتابی را  براي نمونه بتوانند فهرست کتاب دسترسی داشته باشند.ها را  برخی از دادهبه کند و 

 .شود ربرانِ نهایی یا کاربران برنامه گفته میجستجو کنند. به این دسته نیز کا

 (data inconsistency) ها ناسازگاري داده   

ها معنایی نقیضِ معناي بخشِ  اي باشد که بخشی از داده هاي درون یک پرونده یا دفتر به گونه اگر داده

شود که ناسازگاري داده پیش آمده است. براي نمونه یک کتاب را دو  گاه گفته می ها داشته باشند آن دادهدیگري از 

توانند به صورت همزمان امانت گرفته باشند و در واقع فقط یکی از آنها کتاب را امانت گرفته است و  عضو نمی

رِ ستوناو مقدا  دیگري کتاب را پیش از آن پس داده است ولی براي امانت ret ( (کتاب برگردانده شده است یا خیر

باقی مانده است و به این ترتیب دو سطر از جدول امانت مربوط به این کتاب وجود  n تغییر نکرده است و همان

هاي دیگر یا کاربران بیشتري نیز این وضعیت وجود داشته باشد  دارد. اگر براي کتاب n مقدارِ ret دارد که در آنها

ها را در پی دارد. در حالتی  آید که ناسازگاري داده هاي گوناگونی پیش می ازگاري داده خواهیم داشت. حالتباز ناس

ها باشد و از  شود برنامه یا بخش کار با داده در برنامه باید مراقب این وضعیت ي کاربردي به کار گرفته می که برنامه

ها بر دردسرهاي  کمک برنامه نویسی براي نگهداري داده ها به پیش آمدنِ آنها جلوگیري کند. کار با پرونده

ها و پیشگیري از ناسازگاري  هاي سازگاري داده افزاید زیرا دست کم بررسی کردنِ شرط ها می ناسازگاري داده

هاي سازگاري در این حالت بسیار  ها در این حالت بسیار سخت است. همچنین افزودن، ویرایش یا حذف شرط داده

 .ستدشوار ا

 افزونگی داده    

هاي گوناگون (یا یکسان) در جاهاي گوناگونی تکرار  هاي یکسان (یا با معناهاي یکسان) به شکل اگر داده

شود. براي نمونه  داده گفته می گاه به این حالت افزونگی شود و به هیچ دلیلِ منطقی نیازي به این تکرار نباشد آن

گاه افزونگی داده  ي عضوِ امانت گیرنده افزوده شود آن اگر به جدول امانت ستونِ دیگري به نام موضوعِ مورد علاقه
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 بی دلیلداریم زیرا موضوع در جدول عضو در نظر گرفته شده است. افزونگی داده مشکلاتی همچون افزایش 

  احتمال پیش آمدن ناسازگاري را در پی دارد. براي نمونه اگر عضو بخواهد موضوع موردها و همچنین  ي داده اندازه

ي کاربر  گاه میان موضوع مورد علاقه اش را عوض کند و اگر فقط این تغییر در جدول عضو انجام شود آن علاقه

آید. بنابراین باید از  هاي نوشته شده براي عضو در جدول امانت ناسازگاري پیش می درونِ جدولِ عضو و موضوع

ي عضو در جدول امانت به هیچ عنوان  ي کتاب و شماره هاي شماره افزونگی داده پرهیز شود. دقت شود که ستون

هاي درونِ جدولِ امانت است که همزمان ارتباط  ها نیست بلکه بخشِ مهمی از داده به معناي افزونگی داده

  ي میان سه جدول است.  دهنده

ها احتمال پیش آمدنِ افزونگی داده را افزایش  ها به کمک برنامه نویسی براي نگهداري داده هکار با پروند

 حقوقها را حساب نماید یا  دهد. اگر کتابخانه بخواهد بخشی نیز براي حسابداري داشته باشد و بدهکاري می

ي  به برنامه بیفزاید یا اینکه برنامهگاه باید برنامه نویس این بخش حسابداري را نیز  کارمندان را پرداخت نماید آن

ي کتابخانه را نیز به کار گیرد. اگر بنا باشد که برنامه  هاي برنامه اي براي حسابداري بنویسد که پرونده جداگانه

هاي  ي کنونی بیفزاید تا داده ي کتابخانه هاي کنونی درونِ برنامه هاي دیگري را نیز به جدول نویس ستون

هاي  ي کتابخانه که وابسته به جدول هاي برنامه گاه باید بسیاري از بخش نگهداري شوند آن حسابداري به خوبی

بر است. بنابراین راه حل  ویرایش شده هستند نیز بازنویسی شوند. این کار اگر نشدنی نباشد بسیار دشوار و هزینه

گذاشته شود تا نیاز نباشد  هاي دیگري هاي کنونی درونِ جدول هاي جدول دیگر این است که برخی از داده

هاي اصلی ویرایش شود  اي در جدول آید. اگر داده هاي اصلی ویرایش شوند. با این کار افزونگی داده پیش می جدول

هاي فرعی براي حسابداري نیز ویرایش شوند وگرنه ناسازگاري داده پیش  هاي وابسته به آن در جدول باید داده

 .آید می

 (structure dependency)و وابستگی ساختاري (data dependency)اي وابستگی داده   

گاه  به صورت اعشاري نگهداري شود آن (fpd) ي دیرکرد به ازاي روز براي هر کتاب اگر بنا شود جریمه

ي کاربردي باید بازنویسی شود. به  هاي گوناگونی از برنامه ) بخش8صدر ساختارِ کتاب (  fpdافزون بر ویرایش نوعِ

ي کتابخانه  تواند به دلیل نیازهاي تازه کارگیري عدد اعشاري به جاي عدد صحیح پس از مدتی کار کردن برنامه می

Comment [A1]:  
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است به این  ي کاربردي وابستگی شدیدي برقرار ها و برنامه هاي درونِ پرونده باشد. بنابراین میان نوعِ داده

  شود.  اي گفته می وابستگی، وابستگی داده

گاه افزون بر افزودن یک فیلد دیگر به ساختار  کتاب به ساختار کتاب افزوده شود آن مترجماگر بنا شود 

شوند بازنویسی شوند. روشن است که  هایی از برنامه که با این ویرایش دچار مشکل می ي بخش کتاب باید همه

ها و  هاي درونِ پرونده از برنامه باید بازنویسی شوند. به این وابستگی شدید میان ساختارِ داده هاي زیادي بخش

استقلال   اي و وابستگی ساختاري، شود. در برابرِ وابستگی داده ي کاربردي وابستگی ساختاري گفته می برنامه

  ي کاربردي به نوعِ داده شوند که به ترتیب به معناي وابسته نبودن برنامه تعریف می 3و استقلال ساختاري 2اي داده

به معناي » داده« هاي این کتاب ي کاربردي به ساختارِ داده است. در اینجا و بیشتر بخش و وابسته نبودن برنامه

ها. اگر تغییر در نمایشِ فیزیکی  هاي موقت درونِ برنامه ي پایدار است و نه داده ي نگهداري شده در رسانه داده

هاي کاربردي اثر نگذارد،  ها بر روي برنامه هاي دستیابی به داده ي پایدار) و روش (چگونگی ذخیره سازي در رسانه

اي فراهم باشد نگهداري، پشتیبانی، ویرایش و گسترش  شده است. اگر استقلال داده اي فراهم گاه استقلالِ داده آن

 شود داده حیتوض شتریب يا داده استقلال .تر خواهد شد هاي کاربردي بسیار ساده برنامه

 (anomaly) ها ناهنجاري   

اگر یک کتاب گم شود یا از میان برود یا به هر دلیلی بخواهند آن کتاب را کنار بگذارند و حذف کنند 

کنند که نیست. در این صورت  ها به کتابی اشاره می ها این کتاب نیز باید حذف شود و گرنه این امانت گاه امانت آن

هاي این کتاب حذف شود. همچنین اگر به  امانت ي یک ناهنجاري از نوعِ حذف پیش آمده است. بنابراین باید همه

هاي این کتاب  امانت تمامیگاه باید  در  ي یک کتاب را در جدول کتاب تغییر دهند آن هر دلیل بخواهند شماره

ي کتاب ویرایش شود و اگر این کار انجام نشود ناهنجاري از نوعِ ویرایش پیش آمده است. اگر عضوي  نیز شماره

ي  وارد نشده باشد ولی شماره مذکور کتاب اطلاعاتخانه اهدا کرده باشد ولی هنوز در جدول کتاب کتابی به کتاب

هاي  گاه ناهنجاري از نوعِ افزودن پیش آمده است. ناهنجاري براي آن کتاب در جدولِ عضو گذاشته شده باشد آن

آید. اگر براي  ها پیش می ار با دادههایی است که در ک حذف، افزودن(اضافه کردن)، ویرایش (اصلاح) یکی از مشکل

 .گاه انجام این دست تغییرها دشوار خواهد بود ها برنامه نویسی مستقیمِ کار با پرونده انجام شود آن کار با داده

 (fault tolerance) تحمل خرابی   
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گاه  ها بسته شود و نتواند کار خود را به پایان برساند، آن امه در هنگام ویرایش دادهاگر به هر دلیلی برن

یابند و فقط بخشی از داده ذخیره  شوند یا به طورِ کامل تغییر نمی ها به طور کامل در رسانه ذخیره نمی داده

تواند؛  بسته شدن برنامه میهاي  کند. در این حالت شاید ناسازگاري داده پیش آید. دلیل شود یا تغییر می می

شود یا به هر  بندد یا برق قطع می مشکل خود برنامه باشد یا سیستم عامل برنامه را در حالت اجرا به هر دلیلی می

شود. براي نمونه اگر در  شود یا دوباره راه اندازي می دلیل دیگري (براي نمونه سخت افزاري) رایانه خاموش می

دیرکرد پیشین با  ممکن است گاه  بی که دیرکرد داشته است برنامه بسته شود آنهنگام برگردانده شدن کتا

دیرکرد کنونی جمع شده باشد و درونِ پرونده گذاشته شده باشد یا خیر. همچنین روشن نیست که عددي که پس 

دام (در هنگام از پیش آمدن خرابی درونِ این فیلد است آیا دیرکرد پیشین است یا جمع با دیرکرد کنونی یا هیچک

ها  توان با روشِ برنامه نویسی با پرونده نوشته نتیجه فقط بخشی از جمع دیرکرد نوشته شده باشد). به سختی می

ها  ها ارتباط چنین چیزي را فهمید و برطرف کردن این مشکل با برنامه نویسی بسیار دشوار است. هنگامی که داده

گاه برطرف کردن این  مند تعدادي تغییر در چندین جدول باشد آنتري داشته باشند و یک تغییر نیاز پیچیده

ي  ي عضوي را تغییر دهیم باید در همه شود. براي نمونه اگر بخواهیم شماره مشکل و تحمل خرابی دشوارتر می

ي عضو را به روز کنیم و اگر در این میان برنامه بسته شود روشن نیست که چه  هاي آن عضو نیز شماره امانت

 .هایی وابسته به این عضو بوده است انتام

 (transaction) تراکنش

خواهیم روشی داشته باشیم که به کمک آن یک تغییر  هاي گفته شده در تحمل خرابی می در برابر مشکل

توان دوباره تغییر خواسته شده را از نو  انجام نشود در این حالت میبه طور کامل انجام شود یا هیچ بخشی از آن 

انجام داد و انجام کار حالت نیمه کاره نخواهد داشت و کار به صورت تجزیه ناپذیر انجام نشود. مفهومِ تراکنش در 

خرابی را به خوبی  ها کارِ تحمل هاي مدیریت پایگاه داده همین است. بودنِ توانایی تراکنش در این سامانه سامانه

  .دهد انجام می

 دهایق

 (data integrity) ها جامعیت داده   
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ي عضو به درستی  اگر به هر دلیلی تعداد روزِ دیرکرد براي یک امانت منفی گردد حساب کردن جریمه

ر این فیلد با تعریف آن سازگار نیست. این یک مشکلِ جامعیت داده است. بنابراین انجام نخواهد شد. در واقع مقدا

باید شرطی وجود داشته باشد که همواره بررسی کند مقدارِ این فیلد نباید منفی شود و این یک قید جامعیت 

تر  یدبه شکلی سادهشود؛ بنابراین با است. این قیدهاي جامعیت اغلب در هنگامِ کار برنامه نیازشان احساس می

 شوند که چند فیلد از چند جدول را در بر ها گذاشت. این قیدها زمانی دشوارتر می بتوان این قیدها را بر روي داده

تومان است نباید کتابی امانت داده  1000ي دیرکرد آنها بیشتر از  به عضوهایی که جریمه«بگیرند. براي نمونه 

برآورده شدنِ این قید جامعیت باید یک قانون جامعیت تعریف و به کار گرفته ، یک قید جامعیت است. براي »شود

شوند نیز  ها گذاشته می ها و پیشگیري از ناسازگاري داده شود. دقت شود که قیدهایی که براي سازگاري داده

راین قیدهاي برد بناب ها را از میان می قیدهاي جامعیت هستند. پیش آمدن هر گونه ناهنجاري نیز جامعیت داده

ها در  هاي کتاب ها نیز به کار برده شوند. تکراري نشدن شماره توانند براي پیشگیري از ناهنجاري جامعیت می

 .جدول کتاب نیز یک قید جامعیت است

 امنیت   

ها است.  ها یکی دیگر از نیازهاي کار با داده هاي گوناگون به داده دسترسیتعریف کاربرانِ گوناگون با سطح 

هاي  ها و تعریف دسترسی ها افزودن کاربرانِ گوناگونِ داده روشن است که در برنامه نویسی مستقیم با پرونده

 در ه عنوان مثالب گوناگون براي آنان دشوارتر است. ویرایش سطح دسترسی کاربران در این حالت نیز دشوار است.

مدیر یا مدیران، دوم کارمندان کتابخانه، سوم عضوهاي  اول؛ حداقل چهار دسته از کاربران وجوددارد:کتابخانه 

ها و  کتابخانه، چهارم بازدیدکنندگانِ کتابخانه که عضو نیستند. هر کدام از این چهار دسته باید توانایی

 .ي خود را داشته باشند هاي ویژه محدودیت

 اجراي همزمان  

اغلب نیاز است که برنامه روي چندین رایانه نصب شود تا کاربران بتوانند به سادگی به کمک شبکه 

وي چند رایانه ها ر ها فقط در یکجا ذخیره شوند، زیرا تکرار داده ي کتابخانه را اجرا نمایند ولی داده برنامه

شود بنابراین باید  ها داده می هاي همزمانی به داده آورد؛ در این صورت درخواست دردسرهاي گوناگونی را پیش می

ها داد و دردسري نیز پیش نیاید. براي  این حالت نیز پشتیبانی شود و بتوان چندین درخواست همزمان را به داده
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هم  يها انجام شود تا از رو یش بیاید باید به شکلِ درستی این درخواستنمونه اگر چند حذف یا ویرایش همزمان پ

 .کند يریجلوگ آورد؛ یم بار به ینادرست ي جهینت آنها بِیترک که ییکارها بِیو ترک یافتادگ

 (backup) پشتیبان گیري   

هاي ذخیره شده بر روي  کارهایی که باید هر از چند گاهی انجام شود پشتیبان گیري از دادهیکی دیگر از 

ها دچار مشکل  ي ذخیره سازي یا داده اي دیگر است. به این ترتیب اگر به هر دلیل رسانه اي دیگر یا به گونه رسانه

چنین توانایی را فراهم کند تا کاربران با  هاي پشتیبان ( و بایگانی شده) را برگرداند. برنامه باید شد بتوان داده

سطح دسترسی بالا بتوانند کار پشتیبان گیري و برگرداندن پشتیبان را به سادگی انجام دهند. همچنین برنامه 

هاي زمانی تنظیم شود تا کار پشتیبان گیري به طورِ خودکار انجام شود.  بهتر است بتواند به طور خودکار در بازه

 .ها به کمک برنامه نویسی این کار چندان ساده نیست ها براي کار با داده م با پروندهدر کار مستقی
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  ي ساده پایگاه دادهنمونه 

توانند کتاب امانت بگیرند. براي  اي را در نظر بگیرید که تعدادي کتاب و عضو دارد و عضوها می کتابخانه

ها، دفترِ عضوها و دفترِ  نگهداري اطلاعات این کتابخانه دست کم سه دفتر( یا جدول) نیاز است: دفترِ کتاب

ي دیرکرد  و جریمه اطلاعات کامل کتابشناختیمراه ها درونِ هر سطر نام هر کتاب به ه ها. درونِ دفتر کتاب امانت

که شود  ي یکتایی داده می شود. همچنین به هر کتاب شماره میوارد آن کتاب به ازاي هر روز دیر کرد به ریال 

). 2شود(جدولِ می نوشتهها  و در آغاز سطرِ آن کتاب درونِ دفترِ کتابمعمولا شماره مدرك یا شماره ثبت بوده 

هاي گوناگون یا  هاي گوناگون با ارزش دیرکرد به ازاي هر کتاب براي این است که بتوان براي کتابي  جریمه

هاي گوناگون در نظر گرفت تا براي کتابی که عضوهاي کمتري به  هاي کم یا زیاد عضوها بتوان جریمه درخواست

هاي که  ر گرفته شود و براي کتابي کمتري در نظ جریمه  گیرند) مند هستند (کمتر آن را امانت می آن علاقه

ي دیرکرد  هاي دیگر بتوان جریمهیل ي بیشتري دارند یا اینکه بسیار گران هستند یا به دلا درخواست کننده

 .بیشتري در نظر گرفت

 (book) کتاب :2جدول

شماره 

 (bn) کتاب

 کتاب عنوان

(bname)  

نو

  اشر  یسنده

 موضوع کتاب

(category) 

ازاي روز به ي دیرکرد به  جریمه

 (fpd) تومان

b1  در باب هنر و

  زندگی

جا

  وزگار نو  ن راسکین

 10 هنر 

ها برگزید ولی براي سادگی در این  هاي فارسی را براي نام ستون توان نام گرچه امروزه میباید توجه داشت ا

نوشته  SQL دستورهايهایی که بناست  ها برگزیده شده است تا در بخش اي براي ستون کتاب نام اغلب کوتاه شده

 .شود بسادگی بتوانید آن دستورها را اجرا نمایید
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 (member) عضو :3جدول  

شماره 

 (mn) عضو

 عضو خانوادگی نام

(Lmname) 

نام 

 عضو 

(F

mname)  

 موضوع مورد علاقه

(category) 

شماره کتاب 

 (bn) اهدایی

m1 هنر   پارسایی b1 

شود و عضو  هنگام ثبت نامِ عضو درونِ دفترِ عضو نوشته می ي او در نام هر عضو و موضوعِ مورد علاقه

ي در نظر گرفته شده براي کتابِ اهدایی او در کنار نام و موضوعِ  تواند کتابی به کتابخانه اهدا نماید و شماره می

ا ننماید به شود. اگر عضو کتابی اهد ي یکتایی داده می شود. به هر عضو نیز شماره ي او نگه داشته می مورد علاقه

 شود تا روشن شود این عضو کتابی اهدا نکرده است گذاشته می (null ي کتاب تهی (پوچ یا هیچ جاي شماره

ي کتابی باشد) درون آن  تواند شماره اي که نمی ، صفر (شماره null توان به جاي به کارگیري . می)3(جدول 

شود ولی  شود و آن بخش خالی گذاشته می نمی گذاشت. در دفترهاي معمولی(کاغذي) اغلب هیچ چیزي گذاشته

اي (به کارگیري پرونده) باید همواره درون جدول چیزي گذاشته شود و بنابراین براي هماهنگی با  در حالت رایانه

شود که در اینجا به معناي نبودن مقداري  ها به کار گرفته می براي این بخش null هاي کتاب همان دیگر بخش

 .ها است از دادهبراي این بخش 

 (borrow) امانت :4 جدول

شماره 

 (mn) عضو

شماره 

 (bn) کتاب

تاریخ 

 (bdate)امانت

مجموع روز 

 (fd) دیرکرد

برگردانده شده یا 

 (ret) خیر

m1 b1 13950812 5 n 

شود. تاریخ  ي عضو امانت گیرنده و تاریخ امانت نوشته می ي کتاب به همراه شماره هنگامِ امانت کتاب شماره

نوشته ) 1395دوازدهم آبان ماه ( 13950812شود و به صورت  امانت همان روزي است که کتاب امانت گرفته می

تا  1به جاي  09تا  01دهد( تاریخ را نشان میعددي دارد که  )character شود و همواره هشت نویسه (کاراکتر می
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دهد این کتاب هنوز برگردانده  شود که نشان می گذاشته می n شود). روبروي امانت علامتی مانند نوشته می 9

 روزِ دیرکرد نشده است. در هنگامِ برگرداندنِ کتاب اگر کتاب دیر برگردانده شده باشد (دیرکرد داشته باشد) تعداد

شود.  شود و گرنه صفر روبروي آن نوشته می روي آن امانت در ستون مجموع روز دیرکرد نوشته میکتاب روب

 n(است شده برگردانده کتاب دهد نشان که شود یگذاشته م n يامانت به جا يروبرو y مانند یعلامت نیهمچن

 به گاه آن ردیبگ امانت را کتاب نیهم بخواهد عضو نیا که يگرید بارِ). شود یآن نوشته م يبه جا y شود و پاك می

شود و تاریخ امانت کنونی  در همین سطر می yجایگزینِ n؛شود افزوده امانت دفتر به يدیجد سطر نکهیا يجا

ي دیرکرد را پرداخت کرد تعداد روز دیرکرد صفر  شود. هنگامی که عضو جریمه جایگزین تاریخِ امانت پیشین می

شود. همچنین اگر دیرکردي داشته  نوشته می nبه جاي yن کتاب را برگرداندشود. هنگامی که عضو ای گذاشته می

 4شود. در جدول  شود و درون ستونِ دیرکرد گذاشته می باشد تعداد روزِ دیرکرد با تعداد دیرکرد از پیش جمع می

  .چهار کتاب به امانت گرفته شده است

ي واقعی به کار گرفته  کامل براي یک کتابخانه تواند به طور روشن است که این تعداد دفتر (جدول) نمی

ي واقعی نیاز  کند که براي یک کتابخانه هایی را نگهداري می ترین داده شود ولی همین شکل ساده به خوبی مهم

است. دردسرهاي کارکردن با این دفترها روشن است و نیاز به جستجو، پاك کردن، جایگزینی، نوشتن، گرفتن 

شود. با افزایش تعداد  ر یک کتابخانه واقعی که این دفترها را به کار بگیرد به خوبی دیده میکپی و همانند آن د

بر خواهد شد. بنابراین اگر بتوان از رایانه براي  تر و زمان ها کار کردن با این دفترها سخت ها و عضوها و امانت کتاب

 در دفترها نیشود. به ا تر می ن با آنها سادهنگهداري این دفترها و کار کردن بر روي آنها کمک گرفت کار کرد

)  (file لیفا انهیرا در شده رهیذخ ي پرونده فقط پرونده از منظور کتاب نیا در یول شود یم گفته پرونده ییجاها

 .است

شود. اغلب سطرها هستند که  هر دفتر از چند سطر و چند ستون ساخته می عنوان شدونه که همان گ

یابند زیرا نیاز است  هاي دفترها به سادگی تغییر نمی شوند. در دنیاي واقعی ستون شوند و کم یا زیاد می ویرایش می

یسی شوند و این کار ها در دفتر جدید بازنو ي داده ها تغییر یابند و همه دفتر دوباره از نو ساخته شود و ستون

هاي دفتر  هاي هر دفتر دقت کرد زیرا ستون دشواري است. بنابراین در آغاز باید در گزینش تعداد و نوع ستون

کنند. پس تعریف  ها را مشخص می داده)  (schemaبخشی از ساختار دفتر یا به طور کلی ساختارِ طرح کلی شما، 

هاي هر دفتر) ارزشِ زیادي دارند و باید دقت  دفترها و تعداد و نام ستونها (در اینجا تعداد و نام  طرح کلی داده

Comment [A2]: تعریف صفات 
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اي پیش بینی کند. مدل  ها آماده شود و نیازهاي آینده را نیز تا اندازه اي براي داده شود تا طرح کلی شایسته

شود بسیار به  رفته میهاي تجاري به کار گ که امروز در بیشتر کاربردهاي پایگاه داده (relational model) اي رابطه

 .همین شکلِ سنتی دفتري و جدولی نزدیک است
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  اي رابطهمدل 

   

Comment [A3]:  بھ طور کامل بھ آن
 پرداختھ شود
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 اي ي مدل رابطه تر درباره کمی دقیق

دارد که کوشش اي نیز با آن  هاي عمده اي بسیار به مفهوم جدول نزدیک است ولی تفاوت مدل رابطه

 .ها بپردازیم کنیم به طور فشرده در زیر فهرست کنیم بدون این که بیشتر از این به جزییات تفاوت می

 رابطه   

هست. در زیر   اه تر هر رابطه یک مجموعه از چندتایی رابطه مفهومی کاملا ریاضی است و به طور دقیق

 .اي از یک رابطه نشان داده شده است نمونه

 = اعضاي کتابخانه

{ 

( « نام خانوادگی«، » کوروش»:«نام »:« موضوع مورد «،  2»: ي عضویت شماره«، » کاظمی

هنر»:«علاقه » ) ، 

( « موضوع مورد «،  3»: ي عضویت شماره«، » سروش»:«نام خانوادگی«، » زیبا»:«نام

ریاضی»:«علاقه » ) ، 

( « موضوع مورد «،  3»: ي عضویت شماره«، » انتشاري»:«نام خانوادگی«، » علی»:«نام

ریاضی»:«علاقه » ) ، 

( « ضوع مو«،  6»: ي عضویت شماره«، » خداپرستی»:«نام خانوادگی«، » کامران»:«نام

داستان»:«مورد علاقه » ) ، 

( « موضوع «،  7»: ي عضویت شماره«، » محمدي»:«نام خانوادگی«، » کیانوش»:«نام

شیمی»:«مورد علاقه » ) 
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} 

را به کار  json اي که هاي غیر رابطه اي در واقع به شکل کنونی پایگاه داده این شکل اصلی مدل رابطه

 .هاي مهمی میانشان وجود دارد که خارج از موضوع این کتاب است تفاوت اي نزدیک است و البته برند تا اندازه می

( « هنر»:«موضوع مورد علاقه«،  2»: ي عضویت شماره«، » کاظمی»:«نام خانوادگی«، » کوروش»:«نام » ) 

اعضاي «ي  یک ویژگی از رابطه» نام«شود.  است که در جدول ستون نامیده می )این یک چندتایی(تاپل

یک ستون از جدول است. » نام«است. در حالت جدولی » کوروش«ست که مقدارش در این چندتایی ا» کتابخانه

تر یک مجموعه است. براي نمونه در  آي است که به شکل دقیق ي ویژه هر رابطه در ویژگی خودش داراي دامنه

ود باید متعلق به هاي کوچک ممکن افراد است. در حالت جدولی نام ستون خ اي از نام مجموعه» نام«اینجا 

 .اي(نوعی) باشد دامنه

 .هاي زیر را به دست آورد توان گزاره اي که نشان داده شد می با توجه به رابطه

 ها اهمیتی ندارد ترتیب چندتایی. 

 موضوع مورد «،  2»: ي عضویت شماره«توان به صورت (  ها اهمیتی ندارد و می ترتیب ویژگی

 .نیز آن را نوشت» ) کاظمی»:«نام خانوادگی«، » کوروش»:«نام«، » هنر»:«علاقه

 تواند در یک رابطه وجود داشته باشد زیرا که رابطه یک مجموعه  هیچ چندتایی تکراري نمی

 .است و مجموعه عضو تکراري ندارد

 جدول   

 برخلاف رابطه در جدول

  رکوردها اهمیت داردترتیب. 

 ها اهمیت دارد ترتیب ستون. 

 تواند در جدول وجود داشته باشد رکوردهاي تکراري می. 
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 اي نگاه این کتاب به مدل رابطه   

کشیم و  در واقع گرچه جدول را می بریم و ها رابطه و جدول را به جاي هم به کار می در این کتاب مفهوم

 اي و بهتر نوشتن دستورهاي برد ولی براي فهم بهتر مدل رابطه نیز جدول را به کار می (SQL) زبان اس کیو ال

SQL اي را در نظر داشته باشیم و خود را محدود به جدول نکنیم هاي اصلی مدل رابطه کوشیم قاعده می.  

 )(normalization داده نرمال سازي یا هنجارسازي  

ها) در یک پایگاه  ها (جدول ها) و رابطه ها (ستون نرمال سازي پایگاه داده روندي براي ساماندهی ویژگی

 .اي به منظور کاهش افزونگی داده است ي رابطه داده

 هدف از نرمال سازي؟

قرار است پایگاه اطلاعاتی براي ذخیره و بازیابی مقالات یک حوزه ایجاد گردد. براي ایجاد  فرض کنید که

چنین پایگاهی بایستی ابتدا تمامی اطلاعات کتابشناختی و غیر کتابشناختی مقاله ها  با عنوان فیلد یا ویژگی 

  موجودیت مقاله شناسایی شود. این فیلدها عبارتند از:

 عنوان مقاله - 

 / نویسندگاننویسنده  - 

 عنوان نشریه - 

 جلد نشریه - 

 شماره نشریه - 

 سال انتشار - 

 شماره صفحه - 

 آدرس الکترونیکی - 

 فهرست منابع - 
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 1نرمال سطح    

 هنجار نوع یکم  

شود و چند مقدار با هم در یک خانه از جدول قرار  در هر خانه از جدول فقط یک مقدار گذاشته می

گیرد. گرچه مفهوم غیر قابل تجزیه بودن یک خانه از جدول کمی پیچیده است و امروز نیز کمی متفاوت از  نمی

ط از یک نوع ساده مانند عدد توانیم فرض کنیم که هر ستون فق گذشته است با این همه اکنون براي سادگی می

صحیح یا رشته یا همانند آن است و بنابراین در هر خانه از جدول فقط یک عدد یا رشته یا تاریخ یا همانند آن 

توان دو عدد را در یک خانه از جدول گذاشت و آنها را با کاما (،) یا  شود و نمی بسته به نوع ستون ذخیره می

 .تواند گذاشته شود عدد صحیح در هر خانه از یک ستون با نوع عدد صحیح میهمانند آن جدا کرد و فقط یک 

بنابراین در مثال مربوط به مقاله بعضی از اطلاعات مربوط به یک مقاله را نمی توان در جدول اصلی ذکر کرد، بلکه 

  ود.باید یک جدول دومی را ایجاد نمود که با استفاده از رابطه بین داده ها ارتباط برقرار نم

 1تبدیل شده به نرمال    

 .گوید روشن است که این جدول مشکل دارد و روشن این که باید دو جدول باشد ولی چه قانونی این را می

بنابراین همانطور که قبلا توضیح داده شد، باید فلیدها یا ویژگیهاي مرکب و ساده را از همدیگر تفکیک کرد. در 

  مثال فوق ویژگیهاي مرکب عبارتند از:

نویسنده: در بعضی از موارد یک مقاله ممکن است بیش از یک نویسنده داشته باشد، بنابراین امکان ورود  - 

خانه از جدول وجود ندارد. در چنین شرایطی براي فیلد هاي مرکب، جدول جداگانه اي  اسامی نویسندگان در یک

  .)5(جدول  ایجاد می شود و اطلاعات تمامی نویسندگان در آن ذخیره می شود

  

شماره 

  نویسنده

نام   نام نویسنده

  خانوادگی نویسنده

  عنوان مقاله  شماره مقاله

استنناد به   1توکلی زاده   محمد  1
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  انتشارات ملی  راوري

حسین   لیلا  2

  میرزایی

داده کاوي و   2

کاربرد آن در تصمیم 

  گیري

استفاده از   3  سهیلی  فرامرز  3

  تکنیک داده کاوي

استفاده از   3  منصوري  طاها  4

  تکنیک داده کاوي

فهرست منابع: هر مقاله معمولا داراي بیش از یک فهرست منابع است، بنابراین با توجه به تکرار شدن  - 

  این ویژگی در هر مقاله، همچون نویسنده مقاله، امکان ورود در جدول اصلی وجود ندارد.

  ویژگیهاي ساده عبارتند از:

فیلد هایی از مقاله که ماهیت تکرارپذیري ندارند، می توانند در جدول اصلی مقاله اطلاعات آنها ذکر شود. 

  این فیلدها در موجودیت مقاله عبارتند از:

  مقاله عنوان - 

 نشریه عنوان - 

 نشریه جلد - 

 نشریه شماره - 

 انتشار سال - 

 صفحه شماره - 

 الکترونیکی آدرس - 

 - DOI 

  دو جدول پیشنهادي 
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هر  يجدول جداگانه برا دو ساده و مرکب يهایژگیو خصوص در شده ذکر حاتیتوض به توجه با نیبنابرا

  شود. یم شنهادیپ هایژگیاز و گروه

  .شود یم ادی مثالها در یاصل جدول عنوان به نوشتار نیا در) 6( جدول نیا: ساده يلدهایف ژهیو جدول

  ویژگی هاي ساده مقاله : 6جدول

شماره 

صفحه پایان 

  مقاله

شماره 

صفحه آغاز 

  مقاله

سال 

  انتشار مقاله

ش

  ماره نشریه

ج

لد 

  نشریه

عنوان 

  نشریه

ش  عنوان مقاله

ماره 

  مقاله

پردازش و   3  2  1393  337  356

  مدیریت اطلاعات

انتشارات استنناد به 

  ملی

1

14  3  1386  4  7

9  

دانش 

  مدیریت

داده کاوي و کاربرد آن 

  در تصمیم گیري

2

46  55  1392  5

4  

1

6  

مدیریت 

  سلامت

استفاده از تکنیک 

  داده کاوي

3

  

: در این مثال فقط ویژگی نویسنده به عنوان یکی از ویژگیهاي مرکب در جدول مرکب يلدهایف ژهیو جدول

  جداگانه ذکر شده است.

  

ویژگی هاي نویسندگان به عنوان یکی از  : 7 جدول

  ویژگیهاي مرکب مقالات

شماره   نام  نام خانوادگی

  نویسنده

توکلی زاده 

  راوري

  1  محمد

  2  لیلا  حسین میرزایی
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  3  فرامرز  سهیلی

  4  طاها  منصوري

  5  محمدرضا  ناصرزاده

  6  علیرضا  فراست

  7  محمدنقی  تقوي فرد

  8  سمیه  علیزاده

  9  فرانک  ابوالمعصوم

  10  محسن  اصغري

  

  

 

 هاي پیشین چه بودند؟ هاي جدول مشکل

  به روز رسانی داده  ناهنجاري افزودن داده، حذف داده،

 وابستگی تابعی

عنوان «یعنی مقاله  دیگر هاي ویژگی  (determinant) ي یین کنندهعت مقالهي  شماره اصلی، در جدول 

است. از طرف دیگر  ، »صفحه پایانی«و »صفحه آغازین«، »شماره نشریه«، »جلد نشریه«، »عنوان نشریه«و » مقاله

 .هستند مقالهي  به شماره 1وابسته این ویژگی هاتوان گفت  می

شود. وابستگی تابعی  گفته می FD یا (Functional Deppendancy)«وابستگی تابعی«به این نوع وابستگی، 

هاي جدول برخاسته از تعریف و نوع ارتباط آنها با هم دیگر در جدول است و طراح پایگاه داده باید  میان ویژگی

  .هاي خود را بیابد هاي درون جدول هاي تابعی میان ویژگی بتواند وابستگی

                                                           
1 dependant 
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هاي تابعی دو  ی وجود دارد. براي نمونه تعدادي از وابستگیبنابراین در هر جدول یک یا چند وابستگی تابع

 جدول بالا به قرار زیر است

 اصلی (مقاله) در جدول 

o  مقاله نام  مقالهشماره 

o  نام نشریه   مقالهشماره 

o  نام نشریه ، مقاله نام«  مقالهیا به صورت دیگر : شماره« 

  نویسندگاندر جدول 

o » نویسندهنام «  » نویسندهشماره« 

تواند وجود داشته  هاي دیگري نیز می ها به کلید هستند ولی وابستگی همان گونه که روشن است وابستگی

 .باشد

 هاي ریاضی وابستگی تابعی ویژگی   

هاي آن از دید  تواند به صورت یک عمل ریاضی تعریف شود و ویژگی به این ترتیب وابستگی تابعی می

آید  بررسی گردد. بنابراین تعدادي اصل و تعدادي ویژگی و قضیه ار روي آن به دست میها  ریاضی بر روي رابطه

 .شود که در اینجا به بخشی از آن پرداخته می

شود در  هایی که نتیجه می باشند برخی از قانون R ي ها در یک رابطه هایی از ویژگی مجموعه Z و X  ،Y اگر

 .ادامه نوشته شده است

 اصول آرمسترانگ

 بازتابی بودن: اگر Y ي زیر مجموعه X گاه باشد آن X  Y 

 بسط پذیري : اگر X  Y گاه آن XZ  YZ 

 تراگذري : اگر X  Y و Y  Z گاه آن X  Z 

 :تواند از روي سه قانون بالا به دست آید هاي زیر می قانون
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 خود تعیینی : همواره داریم X  X 

 اجتماع : اگر X  Y و X  Z گاه آن X  YZ 

 تجزیه : اگر X  YZ گاه آن X  Y و X  Z 

 شبه تراگذري: اگر X  Y و WY  Z گاه آن WX  Z 

 ترکیب : اگر X  Y و Z  W گاه آن XZ  YW 

 اتحاد کلی : اگر X  Y و Z  W گاه آن X  (Z - Y)  YW 

 بستار وابستگی تابعی 

روي چند وابستگی تابعی به دست آید بستار آن  تواند از هاي تابعی که می ي وابستگی ي همه به مجموعه

 .است F ي بستار مجموعه F +  یک مجموعه وابستگی باشد F شود. اگر هاي تابعی گفته می وابستگی

 هاي وابستگی زیر داشته باشیم را به همراه قانون A,B,C,D هاي ویژگی R ي براي نمونه اگر در رابطه

1. A → B 

2. B → C 

3. AB → D 

 :تواند به دست آید ها) می هاي زیر (بخشی از بستار این قانون قانونگاه  آن

a. A → A 

b.A → AB 

c. A → ABD 

d.A → ABCD 

e. B → B 

f. B → BC 

g.A → D 

 ها ي کاهش ناپذیر وابستگی مجموعه
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شود که کمینه باشد یا به عبارت دیگر  هاي تابعی گفته می اي از وابستگی در یک رابطه (جدول) به مجموعه

اي  ها به دست آید. مجموعه هاي وابستگی درون این مجموعه نتواند به شکلی از روي دیگر قانون قانونهیچ کدام از 

 .ها است اگر و فقط اگر سه قانون زیر را داشته باشد کاهش ناپذیر از وابستگی

 سمت راست(وابسته) هر وابستگی تابعی فقط یک ویژگی داشته باشد. 

 ابعی کاهش ناپذیر باشد. یعنی اگر سمت چپ یکی از سمت چپ (تعیین کننده) هر وابستگی ت

ي بستار به دست آمده از آن تغییر کند(نه اینکه بتواند  هاي وابستگی را کاهش دادیم حتما مجموعه قانون

 .ها باید کاهش ناپذیر چپ باشند ي وابستگی هاي دیگر به دست آید). به عبارت دیگر همه از قانون

  بدون تغییر بستار از این مجموعه حذف شودهیچ وابستگی تابعی نتواند. 

 نرمال سطح دوم   

 سطح در جدولی. شود می گفته وابستگی جزئی هایی به بخشی از کلید اصلی وابسته باشند به آن اگر ویژگی

 آن چپ سمت که وابستگی قانون هیچ یعنی. باشد نداشته وجود جزئی وابستگی آن درون که است نرمال دوم

 از بخشی دیگر عبارت به. باشد نداشته وجود جدول آن هاي وابستگی در باشد کلید از بخشی آن) کننده تعیین(

 .ر سمت چپ هیچ وابستگی تابعی نباشدد کلید

در  شماره مقاله و شماره نویسندهدقت کنید. در این جدول کلید ویژگی  مقالهي  اکنون به جدول اولیه

ر سمت چپ آن (تعیین د که داریم را} نام نویسنده و بقیه ویژگی ها{  شماره نویسندهحالی که وابستگی تابعی 

هایی از جدول به بخشی از کلید اصلی وابسته هستند  کننده آن) فقط بخشی از کلید اصلی است. ویژگی یا ویژگی

 .و بنابراین باید جدا شوند

هاي  هاي جزئی را به دست آوریم و از آنها جدول ي وابستگی براي به دست آوردن فرم نرمال دوم باید همه

هاي جزئی که در آنها سمت چپ (تعیین کننده) یکسان است باید با  جداگانه ایجاد کنیم. دقت کنید که وابستگی

 .هم ترکیب شوند

 BCNF نرمال  
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

 .هر دانشجو ممکن است در چندین رشته تحصیل کند .1

 براي هر رشته، یک دانشجو فقط یک استاد راهنما دارد .2

 در هر رشته چندین استاد راهنما وجود دارد .3

 .کند هر استاد راهنما فقط در یک رشته راهنمایی می .4

 رشته استاد راهنما 

 راهنما استاد شماره دانشجویی و رشته } }

 جدول راهنمایی

 استاد راهنما رشته شماره دانشجویی

 یوسفان کامپیوتر 123

 عرب بیگی هنر 243

 عباسیان مکانیک 342

یک مشکل مهم این جدول این است که در آن وابستگی مهم میان استاد راهنما و رشته نشان داده نشده 

اي باشد که تا جایی که بشود بتواند شرایط واقعی را  ها بهتر است به گونه است. روشن است که ساختار جدول

 .نشان دهد و وابستگی تابعی را نشان دهد

 شماره دانشجویی و استاد راهنما

 استاد راهنما -جدول شماره دانشجویی 
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 استاد راهنما شماره دانشجویی

 یوسفان 123

 عرب بیگی 243

 عباسیان 342

 رشته و استاد راهنما

 استاد راهنما - جدول رشته 

 رشته استاد راهنما

 یوسفان کامپیوتر

 عرب بیگی هنر

 عباسیان مکانیک

 .ها در جدول فقط به کلید اصلی باشد ي وابستگی همه   

 نرمال سطح چهارم   

هاي گوناگون یک  فرض کنید در فروشگاهی امکان خرید گروهی نیز باشد یعنی یک گروه از خریداران با نام

خرید را با هم انجام دهند و یک فاکتور برایشان صادر شود. براي نمونه اگر سه نفر از اعضا خانواده با هم براي 

هاي درون آن زده شود.  که یک فاکتور براي جنس خرید آمدند نام هر سه نفر در فاکتور خرید آورده شود در حالی

 :بنابراین قانون زیر نیز افزوده شود
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 .تواند وجود داشته باشد براي یک فاکتور یک یا چند قلم جنس و یک یا چند خریدار می

 .با این فرض، جدول زیر براي فروش پیشنهاد شده است

 جدول فروش همراه خریدار

 نام خریدار میزان فروش شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 1 12 Ali 

1 4 14 Kamran 

1 5 5 Hamid 

2 2 10 Koroush 

2 4 20 Kamran 

2 5 30 Hamid 

2 3 40 Reza 

1 5 5 Shahin 

2 5 30 Shahin 

ي فاکتو بستگی دارد بنابراین جدول در نرمال سطح دوم  ي جنس و شماره میزان فروش فقط به شماره

 .شود نیست پس به دو جدول زیر شکسته می

 جدول فروش

 میزان فروش شماره فاکتور فروش شماره جنس
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 جدول فروش

 میزان فروش شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 1 12 

1 4 14 

1 5 5 

2 2 10 

2 4 20 

2 5 30 

2 3 40 

 جدول فروش همراه خریدار

 نام خریدار شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 1 Ali 

1 4 Kamran 

1 5 Hamid 

2 2 Koroush 

2 4 Kamran 

2 5 Hamid 

2 3 Reza 
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 جدول فروش همراه خریدار

 نام خریدار شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 5 Shahin 

2 5 Shahin 

هاي نگاه کنیم روشن است که جدول خوبی نیست ولی  اکنون اگر این جدول را بدون توجه به دیگر جدول

مشکلی ندارد. روشن است که تکرار داده دارد در واقع نوعی گروه بندي یا عدم وابستگی میان آنها  BCNF تا نرمال

 .شود بهتر ببینم به دو جدول زیر آن را بشکنیم بدون این که اطلاعاتی از دست برود می وجود دارد که باعث

 جنس - جدول فروش: فاکتور 

 شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 1 

1 4 

1 5 

2 2 

2 4 

2 5 

2 3 

 خریدار - جدول فروش: فاکتور 



 
 

46 

 

ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

 نام خریدار شماره فاکتور فروش

1 Ali 

4 Kamran 

5 Hamid 

2 Koroush 

4 Kamran 

5 Hamid 

3 Reza 

مشخص است که با توجه به جدول فروش که از سه ستون شماره جنس، شماره فاکتور فروش و میزان 

تواند حذف شود و دو جدول زیر  جنس نیست و می -فروش ساخته شده است دیگر نیازي به جدول فروش: فاکتور 

 .باقی بماند

 جدول فروش

 میزان فروش شماره فاکتور فروش شماره جنس

1 1 12 

1 4 14 

1 5 5 

2 2 10 

2 4 20 
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 جدول فروش

 میزان فروش شماره فاکتور فروش شماره جنس

2 5 30 

2 3 40 

 خریدار - جدول فروش: فاکتور 

 نام خریدار شماره فاکتور فروش

1 Ali 

4 Kamran 

5 Hamid 

2 Koroush 

4 Kamran 

5 Hamid 

3 Reza 

 نمونه نرمال سازي   

 :جدول فروش زیر را در نظر بگیرید

 همراه خریدارجدول فروش 
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شما

 ره جنس

شماره 

 فاکتور فروش

میزا

 ن فروش

نام 

 خریدار

نشانی 

 خریدار

دیگر 

 خریداراطلاعات 

1 1 12 Ali Street

1 

other 

1 4 14 Ka

mran 

street

2 

other 

1 5 5 Ha

mid 

street

3 

other 

2 2 10 Ko

roush 

street

1 

other 

2 4 20 Ka

mran 

street

2 

other 

2 5 30 Ha

mid 

street

3 

other 

2 3 40 Re

za 

street

2 

other 

این است که نرمال دوم نیست زیرا نام باز هم این جدول دلچسب نیست و مشکل دارد. اولین مشکل 

 .آید خریدار فقط به شماره فاکتور وابسته است بنابراین دو جدول زیر به دست می

 جدول فروش یک فروشگاه

 میزان فروش فاکتور فروششماره  شماره جنس

1 1 12 
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 جدول فروش یک فروشگاه

 میزان فروش فاکتور فروششماره  شماره جنس

1 4 14 

1 5 5 

2 2 10 

2 4 20 

2 5 30 

2 3 40 

 خریدار - جدول فاکتور 

نام  شماره فاکتور فروش

 خریدار

نشانی 

 خریدار

 اطلاعات خریدار دیگر

1 Ali Street1 other 

4 Kamra

n 

street2 other 

5 Hamid street3 other 

2 Korous

h 

street1 other 

4 Kamra

n 

street2 other 
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 خریدار - جدول فاکتور 

نام  شماره فاکتور فروش

 خریدار

نشانی 

 خریدار

 اطلاعات خریدار دیگر

5 Hamid street3 other 

3 Reza street2 other 

تعداد خریداران و توان این مشکلات را به ویژه زمانی که  باز هم این جدول مشکل دارد و به خوبی می

شود. بنابراین جدول  جهت تکرار می فاکتورها افزایش یابد دید زیرا نشانی خریدار و دیگر اطلاعات خریدار بی

 .شود خریدار به دو جدول زیر شکسته می-فاکتور

 خریدار - جدول فاکتور 

 نام خریدار شماره فاکتور فروش

1 Ali 

4 Kamran 

5 Hamid 

2 Koroush 

4 Kamran 

5 Hamid 

3 Reza 
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 جدول خریدار

 دیگر اطلاعات خریدار نشانی خریدار نام خریدار

Ali Street1 other 

Kamran street2 other 

Hamid street3 otherخ 

Koroush street1 other 

Kamran street2 other 

Hamid street3 other 

Reza street2 other 

 .هایی که به هم وابسته هستند ها و کنار هم گذاشتن ویژگی حفظ وابستگی
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

 مقدمه

  معرفی و تاریخچه پایگاه اطلاعاتی (داده)

  پایگاه اطلاعاتی (داده ها)تعریف 

   تعریف داده

   تعریف اطلاعات

  نوع واحد یا موجودیت

 تعریف سیستم مدیریت پایگاه داده  

  روش سنتی یا مشی فایلینگ 

  نظام فایلی

در نظام فایلی معمولا داده ها به صورت مجزار و در فایلهاي جداگانه و بعضا تحت مدیریت برنامه 

و در دسترس قرار می گیرند. آنچه که در این نوع از پایگاهها د راختیار هاي کاربردي متفاوت نگهداري 

استفاده کننده نهایی قرار می گیرد، به صورت مجزا و در قالب فایلهایی است که ارتباطی بین این فایلها 

وجود ندارد. بر این اساس ممکن است براي هر کدام از فایلها برنامه هاي کاربردي خاصی تهیه شود، 

براین برنامه هاي کاربردي براي مدیریت و دسترس پذیري فایلها طراحی شده است. همانطور که در این بنا

  تصویر مشخص است فایلها به صورت مجزا تهیه شده و ارتباطی نیز بین آنها برقرا رنیست.

به عنوان مثال قرار است پایگاهی براي گردآوري داده هاي استنادي طراحی شود. به طور معمول 

لازم است که داده هاي استنادي منابع از قبیل کتاب، مقاله، پایان نامه و غیره گردآوري شود. در این 

پایگاه براي هر کدام از قالبهاي اطلاعاتی فایلهاي مستقلی براي ذخیره و بازیابی اطلاعات تعریف شده است 

  که هر کدام از فایلها با برنامه کاربردي مجزا مدیریت می شود.

ن نوع پایگاه، در صورت نیاز یکی از استفاده کنندگان به اطلاعات استنادي کتاب و همچنین در ای

اطلاعات استنادي مقالات یک نویسنده مشخص، بایستی از نرم افزارهاي جداگانه اي براي دسترسی به 
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وجود ندارد این اطلاعات استفاده کرد، به عبارت دیگر براي دسترسی به اطلاعات مرتبط با هم این امکان 

که به صورت یکپارچه جستجو را انجام داد، بلکه باید به صورت مستقل از هر کدام از فایل منابع اقدام به 

  جستجو نمود.

  معایت روش فایلی

با توجه به عدم تمرکز داده ها در یک فضا و استفاده از برنامه هاي کاربردي مستقل براي هر جزء 

  به وجود می آید.یک پایگاه، مسائل و مشکلات زیر 

 افزونگی اطلاعات - 1

افزونگی اطلاعات به معنی ذخیره بیش از یک بار اطلاعات یکسان در یک پایگاه اطلاعاتی 

است.این مفهوم را با یک مثال تشریح می کنیم: فرض نمایید که  در پایگاه استنادي نویسندگان 

همزمان نیز اطلااعات همان نویسنده مقالات با اطلاعات کامل در فایل مقالات ذخیره شده است و 

را در فایل کتاب به عنوان نویسنده کتاب ذخیره شود، در این شرایط اطلاعات یکسان در یک 

پایگاه و در فایل مجزا تکرار شده است و در صورت تغییر اطلاعات نویسنده بایستی هر دو فایل را 

  تصحیح نمود.

 وابستگی داده در مقابل استقلال داده - 2

گی داده به این معنی است که برنامه کاربردي وابسته به داده است. هر تغییري که در وابست

داده می شود بایستی برنامه نیز تغییر پیدا کند. استقلال داده در مقابل وابستگی داده قرار دارد و 

اق می بدین معنا است که هر تغییري که در داده ها داده می شود بدون نیاز به تغییر در برنامه اتف

  افتد. وابستگی داده در نظام هاي فایلی وجود دارد.

 ناسازگاري داده  - 3

در سیستم فایلی ممکن است هر برنامه اي به یک زبان خاص نوشه شده باشد، بنابراین یک 

 نوع ناسازگاري در زمان استفاده و تبدیل و انتقال داده ممکن است ایجاد شود. 

 جدایی و پراکندگی داده - 4
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نوان شد در سیستم فایلی داده ها در فایلهاي جداگانه نگهداري می شوند، همانطور که ع

همین امر دسترسی به اطلاعات را مشکل و بعضی مواقع دچار خطا می سازد. به همین دلیل 

ممکن است نیاز باشد برنامه سومی نوشته شود تا صحت دو  داده قبلی را کنترل کرده و دو فایل 

  تطبیق دهد. مستقل از هم را با همدیگر

  مشی پایگاهی

مسائل و مشکلات موجود در مشی فایلی باعث رویکردي شد که مسائل و مشکلات مشی فایلی را 

 مدیریت پایگاه داده مطرح شد که داراي توانمندیهایی به صورت گسترده بود.حل نماید. بنابراین رویکرد 

 (DBMS) ي مدیریت پایگاه داده سامانه  

 ها نوشته شد. سپس هاي گوناگونی براي کار با داده ها تابع با گذشت زمان و نیاز به بخشِ کار با داده

تر نمایند. برنامه نویس نیاز  ها را آسان هاي گوناگون آماده شدند تا کار با داده گوناگونی با توانایی يها کتابخانه

ها را از آنها یاد  ها و چگونگی فراخوانی آنها و گرفتنِ داده هاي درونِ یکی از این کتابخانه داشت که روش کار با تابع

ي  اي را که به کار برده است به خوبی بشناسد و بر پایه کتابخانه بگیرد تا بتواند با آنها کار کند. همچنین نیازهاي

گرفتند و روشِ استانداردي  اي را به کار می ها روشِ جداگانه ها را انجام دهد. هر کدام از این کتابخانه آن کار با داده

هاي  ها و کاستی ا تواناییها همراه ب ي آنها به وجود نیامده است. این گوناگونی کتابخانه براي کار کردنِ با همه

 .به صورت یک مشکل بزرگ باقی بماندمدتها ها به این روش  گوناگونِ آنها باعث شد تا کار با داده

ي مدیریت  سامانه«اي به نامِ کلی  ها نرم افزارهاي جداگانه هاي کار با داده شدن مشکلبنابراین براي برطرف 

ساخته شد. این سامانه یک سطحِ انتزاعی براي کار  DBMS یا (Database Management System) «پایگاه داده

ي سیستم  ي مدیریت پرونده ها به جاي کمک گرفتن از سامانه ها براي کار با داده کند و برنامه ها را فراهم می با داده

ي کاربردي با فرستادنِ پرس و جو (درخواست،  گیرند. برنامه ها کمک می ي مدیریت پایگاه داده عامل، از سامانه

ي کاربردي  دهد. براي نمونه برنامه ي مدیریت پایگاه داده کارِ خواسته شده را انجام می به سامانه (query تقاضا

ي مدیریت پایگاه داده  فرستد) و سامانه کند (پرس و جویی به سامانه می هاي یک کتاب را درخواست می داده

Comment [A4]: منظور از کتابخانھ 

Comment [A5]:  در این بخش تعاریف
 آورده شود
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ي مدیریت  کند که یک کتاب حذف شود و سامانه دهد یا برنامه درخواست می کتاب را به برنامه میهاي آن  داده

 .کند پایگاه داده آن کتاب را حذف می

ي  هاي کاربردي (و کاربران) سامانه ها) و برنامه ها (و فراداده هاي واسط میان داده اي از برنامه مجموعه

هاي در ارتباط با هم) را نیز در این  اي از داده ها (مجموعه رخی پایگاه دادهشود. ب مدیریت پایگاه داده نامیده می

هایی براي  هاي در ارتباط با هم و برنامه اي از داده ها را مجموعه ي مدیریت پایگاه داده گنجانند و سامانه تعریف می

 .کنند دستیابی به آنها تعریف می

پرس و جوي داده شده به آن را به تعدادي  ،ها با دادهي مدیریت پایگاه داده اغلب براي کار  سامانه

ي  ي مدیریت پرونده کند و براي سامانه ي سیستم عامل تبدیل می ي مدیریت پرونده درخواست براي سامانه

ي مدیریت سیستم عامل را به شکلِ دلخواه  هاي) گرفته شده از سامانه هاي (یا داده فرستد و پاسخ سیستم عامل می

 .فرستد کند) و به شکلِ خواسته شده براي برنامه می میزد (ترکیب میآ درهم می

به کار برده  «(DBMS) ي مدیریت پایگاه داده سامانه«به جاي » سامانه«براي سادگی بیشتر از این پس 

 شود. همچنین شوند. گرچه گاهی همان نام کامل به کار برده می ها با نام کامل نوشته می شود و دیگر سامانه می

  .شود به کار برده می» ي کاربردي برنامه«به جاي » برنامه«

  مزایاي رویکرد پایگاهی: 

مدیریت متمرکز داده ها: دراین نظام بدلیل اینکه امکان مدیریت متمرکز داده ها وجود  -

دادر، معیابی همچون افزونگی داده ها دیگر وجود نخواهد داشت و در نتیجه کارایی داده ها بیشتر 

 شد.خواهد 

 استقلال داده: با تغییر در یک داده نیازي به تغییر در نرم افزار و یا بالعکس نیست -

یکپارچکی نظام: بدلیل اینکه تمامی نیازهاي سازمان یکپارچه بررسی و به صورت  -

یکپارچه نیز براي آن برنامه نوشته می شود و سپس توسط سامانه مدیریت پایگاه داده کنترل می 

 ده و دیگر مسائل پیش نمی آید.شود، افزونگی دا

  اجزاء یک سیستم پایگاه داده:
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سخت افزار: براي اجراي صحیح یک سیستم پایگاه داده به حداقل سخت   - 1

 افزارهایی براي ذخیره، شبکه است.

نرم افزار: نرم افزارهاي مورد نیاز براي اجراي صحیح سیستم پایگاه داده شامل  - 2

 تم پایگاه داده  و برنامه هاي کاربردي (رابط) است.سیستم عامل، نرم افزار مدیریت سیس

کاربران: معمولا کاربران سیستمهاي پایگاه داده شامل مدیران سیستم، طراحان  - 3

 و برنامه نویسان پایگاه داده و کاربران نهایی پایگاه داده است.

داده: منظور مجموعه داده هایی که براي کارآمد و رسیدن به اهداف پایگاه مورد  - 4

 از است، می باشد.نی

  معماري پایگاه داده:

معماري پایگاه داده توصیفی از موقعیت و جایگاه همه اجزایی است که پایگاه داده را تشکیل 

  می دهند و آن را عملیاتی می کنند. معمولا در پایگاه داده این عملیات در سه سطح انجام میگیرد:

 محیط فیزیکیسطح فیزیکی: چگونگی ذخیره اطلاعات وداده در  -

سطح ادراکی یا منطقی: سطحی است که برنامه نویسان بر اساس بر اساس نیازهاي کلیه  -

 کاربران اقدام به برنامه نویسی و طراحی پایگاه داده میکنند

سطح خارجی: سطحی است که هر کاربر نسبت به نیاز خود به اطلاعات ذخیره شده  -

  دسترسی دارد.

  محیط عملیاتی

هر پایگاه، محیطی است که پایگاه به منظور انجام اهداف و وظایف آن محیط طراحی و  محیط عملیاتی در

ایجاد می شود. به عنوان مثال کتابخانه می تواند به عنوان یک محیط عملیاتی باشد که در آن تمامی وظایف 

  مجموعه سازي تا اشاعه اطلاعات انجام می گیرد. 

یل استنادي منابع ایجاد و بایستی این اهداف را نیز به خوبی انجام پایگاه استنادي نیز به منظور انجام تحل

دهد. پس محیط عملیاتی که براي یک پایگاه استنادي باید مورد تحلیل قرار گیرد، محیطی است که تمامی منابع 
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 چاپی و غیر چاپی را شامل می شود. در این نوشتار منظور از محیط عملیاتی، محیطی است که شامل مقالات،

  کتابها و سایر منابع علمی به همراه داده ها و اطلاعات استنادي آنها است. 

به منظور ایجاد یک پایگاه اطلاعاتی استنادي لازم است که علاوه بر اینکه تمامی اهداف سازمان متولی 

. به همین پایگاه شناسایی شود، بایستی قابلیت ها و انتظارات از پایگاه نیز بررسی و در طراحی آن لحاظ شود

منظور بایستی تمامی عواملی که در پیاده سازي و دستیابی به اهداف سازمان در طراحی پایگاه می توانند نقشی را 

  داشته باشند شناسایی شود. به این عوامل در پایگاه اطلاعاتی موجودیت گفته می شود.

  مراحل بررسی محیط عملیاتی

شود و به عبارتی تمامی وظایفی که از یک پایگاه  نیازمندي هاي کاربران، اهداف سازمان بررسی - 

 داده انتظار دارند، مشخص شود.

 یک طرح کلی براي هر بخش طراحی شود. - 

درمرحله بعدي تمامی نیازها و دیدگاهها در یک قالب پکپارچه و به صورت یک شماي واحد  - 

 تهیه شود.

 دیاگرام یا فلوچارت بر اساس رابطه ها تهیه شود. - 

  اجراي ساخت پایگاه در مرحله بعدي قرار دارد.طراحی و  - 

  موجودیت:

هر جزئی که به عنوان یک مفهوم در طراحی پایگاه اطلاعاتی در محیط عملیاتی مورد بررسی قرار می گیرد 

به عنوان موجودیت نامیده می شود. به عبارتی موجودیت در هر پایگاه اطلاعاتی شامل تمامی مفاهیمی است که 

بر این اساس یک  به اهداف سازمان باید براي هر کدام یک جدول مستقل در پایگاه ایجاد نمود. براي دسترسی 

در محیط عملیاتی استنادي، موجودیت یک شی است که موجود است و قابل شناسایی براي دیگر اشیاء هم است. 

  :  عوامل مختلفی می توانند سازمان را در رسیدن به اهداف یاري نماید که عبارتند از

  آثار علمی به طور کلی( شامل مقاله، کتاب، پایان نامه و ...) - 

 نویسنده  به عنوان خالق آثار علمی - 

 مجلات و نشریات به عنوان منتشر کننده آثار علمی - 
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 فهرست منابع آثار علمی به عنوان پیشینه هر اثر علمی - 

 ویژگی ها (صفات هر موجودیت)

همانطور که در بخش موجودیت عنوان شد، براي ایجاد یک پایگاه اطلاعاتی نیاز به شناخت موجودیت ها 

است. به منظور معرفی هر موجودیت در پایگاه اطلاعانی نیازمند اطلاعاتی در باره هر کدام از موجودیت ها است 

  که به این اطلاعات ویژگی یا صفت  گفته می شود. 

ه در یک پایگاه اطلاعاتی به عنوان یکی مفهوم و یا یک متغیر یک موجودیت به حساب به عنوان مثال مقال

  می آید که داراي صفاتی است، به عبارت دیگر مقاله را با صفات یا ویژگیهاي زیر می شناسند:

  عنوان مقاله - 

 نویسنده / نویسندگان - 

 عنوان نشریه - 

 جلد نشریه - 

 شماره نشریه - 

 سال انتشار - 

 شماره صفحه - 

 الکترونیکیآدرس  - 

 فهرست منابع - 

  انواع ویژگی ها

هر کدام از ویژگیهاي یک موجودیت از نظر مفهوم، ماهیت، بسامد تکرار شدن در هر موجودیت و ؟؟؟؟؟  به 

انواع مختلفی تقسیم بندي می شود. صفات یک موجودیت بر حسب مفهوم آنها به دسته هاي زیر تقسیم می 

  :گردند

  یت)صفت خاصه کلید (شناسه موجود

  صفت ساده یا مرکب
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  تک مقداري یا چند مقداري

   ذخیره شده (واقعی یا مبنا) یا مشتق

  هیچ مقدار پذیر یا هیچ مقدار ناپذیر

  ویژگی کلید

یک یا چند صفت که در یک موجودیت قابلیت منحصر به فرد کردن مصداق هاي هرکدام از موجودیت ها 

داراي تقسیم بندي متعددي است و به منظور خاصی از آن استفاده  را از همدیگر دارد. با توجه با اینکه این صفت

  . می شود

)، که باعث 1مثال: در موجودیت مقاله، شماره مقاله به عنوان ویژگی کلید در نظر گرفته می شود (جدول 

  منجصربه فرد شدن مقالات از یکدیگر می گردد.

  

  ویژگی ساده

جزء تشکیل شده است و تعداد داده هاي تعلق گرفته براي هر ویژگی ساده نوعی از ویژگی است که از یک 

  موجودیت تنها یکی است. به عبارت دیگر صفت ساده صفتی است که به اجزاء کوچکتر تجزیه پذیر نباشد.

  مثال: عنوان اصلی مقاله

 1جدول 

 شماره مقاله عنوان اصلی مقاله

 1 استنناد به انتشارات ملی

 2 در تصمیم گیريداده کاوي و کاربرد آن 

 3 استفاده از تکنیک داده کاوي

  ویژگی مرکب:
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نوعی از ویژگی که خود داراي چند جزء دیگر است و بتواند به اجزا کوچکتر تجزیه پذیر باشد. به عنوان 

مثال ویژگی آدرس براي یک موجودیت داراي اجزایی از قبیل شهر، خیابان، پلاك و غیره است (نمودار ؟؟؟؟)، یا 

  شماره صفحات یک مقاله که از دو جزء صفحه آغاز مقاله و صفحه پایانی مقاله تشکیل شده است.

  

 شماره صفحات مقاله

 عنوان مقاله

 شماره مقاله

شماره 

 صفحه پایان مقاله

شماره 

 صفحه آغاز مقاله

 1 استنناد به انتشارات ملی 337 356

 2 داده کاوي و کاربرد آن در تصمیم گیري 3 14

 3 استفاده از تکنیک داده کاوي 55 46

  

  

  ویژگی تک مقداري:

  .صفاتی که فقط یک مقدار را در هر لحظه از زمان به خود اختصاص دهند به صفات تک مقداري معروفند

به عنوان مثال کد ملی، تاریخ انتشار مقاله در زمان ورود اطلاعات فقط یک مقدار را به خود اختصاص می  

  دهند.

 شماره مقاله عنوان مقاله انتشار مقالهسال 

 1 استنناد به انتشارات ملی 1393

 2 داده کاوي و کاربرد آن در تصمیم گیري 1386

 3 استفاده از تکنیک داده کاوي 1392

  

  ویژگی چند مقداري یا تکرار پذیر:
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یک مقدار یا  صفت چند مقداري صفتی است که براي حداقل یک نمونه از مصداق یک موجودیت، بیش از

یک داده را به خود اختصاص می دهد. به بیان ساده تر، به ازاء یک ویژگی، چند مقدار، براي یک نمونه از 

  .موجودیت دارد

مثال: صفت خاصه  نام نویسنده  براي هر مقاله  صفت چند مقداري محسوب می شود. زیرا یک مقاله می 

  تواند داراي چند نویسنده باشد، 

 پذیرویژگی تکرار 

 شماره مقاله نام نام خانوادگی

 1 محمد توکلی زاده راوري

 1 لیلا حسین میرزایی

 1 فرامرز سهیلی

  

  ویژگی مشتق:

صفتی است که در موجودیت وجود خارجی ندارد ولی در صورت لزوم می توان آن را بدست آورد. به صفت 

  .مشتق گاه صفت مجازي یا صفت محاسبه شدنی نیز می گوییم

مثال: براي یک مقاله، از ویژگی صفحه آغاز و پایان آن می توان ویژگی جدیدي را با عنوان تعداد صفحات 

  مقاله ایجاد کرد، درحالی که این ویژگی از ابتدا براي مقاله تعریف نشده است.

تعداد 

صفحات مقاله 

 (مشتق)

شماره 

صفحه پایان 

 مقاله

شماره 

 صفحه آغاز مقاله

 مقالهشماره  عنوان مقاله

 1 استنناد به انتشارات ملی 337 356 19

11 14 3 
داده کاوي و کاربرد آن در تصمیم 

 گیري

2 

 3 استفاده از تکنیک داده کاوي 55 46 9
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  ویژي هیچمقدار پذیر:

صفاتی که از نوع هیچ مقدار پذیر هستند این امکان را دارند که در صورت نبود اطلاعات مورد نیاز و یا به 

شناخته می شوند. در واقع اگر  Nullدلایل دیگر خالی بمانند، به عبارت دیگر داده اي ندارند که معمولا با عنوان 

یت خالی و فاقد داده باشد آن را صفت هیچمقدار مقدار یک صفت در یک یا بیش از یک نمونه از یک نوع موجود

  پذیر است.

یک مقاله که ممکن است در زمان ورود اطلاعات در دسترس نباشد بنابراین سیستم به  DOIمثال: ویژگی 

  نرم افزار اجازه می دهد که این ویژگی بدون مقدار ذخیره شود.

DOI شماره مقاله عنوان مقاله 

 1 استنناد به انتشارات ملی 

 2 داده کاوي و کاربرد آن در تصمیم گیري 

 3 استفاده از تکنیک داده کاوي 
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 SQLساخت پایگاه با استفاده از  آموزش 

بعد از اینکه محیط عملیاتی بررسی و مولفه هاي تاثیر گذار در پایگاه به همراه اهداف پایگاه شناسایی شد، 

جهت طراحی و آموزش ایجاد پایگاه  SQL Server R2نوبت به اجراي پایگاه داده است.  در این کتاب، از نسخه 

ررسی قرار گرفته و براي آن پایگاه داده نوشته اطلاعاتی استفاده شده است. محیط عملیاتی که در اي کتاب مورد ب

در جهت  SQlشده است، پایگاه استنادي مقالات است. در این نوشتار سعی شده است که تمامی دستورات 

طراحی پایگاه داده مذکور مورد استفاده قرار گیرد، ضمن اینکه تلاش شده است که دانشجویان با مطالعه این 

  طراحی پایگاه اطلاعاتی استنادي اقدام نمایند.  کتاب به طور عملی نسبت به

لازم است مفهوم نوع داده مشخص شود. در این بخش نوع داده هایی که بیشتر  SQLقبل از شروع آموزش 

  در حوزه علم سنجی مورد استفاده قرار می گیرد ارائه شده است.

 Character Stringsداده ي رشته اي:

   

نگهداري متن و به عبارتی تمامی علائم، نشانه ها، حروف و اعداد به صورت از این نوع داده بیشتر براي 

  مستقل یا ترکیبی استفاده می شود. نوع داده رشته اي به انواع مختلف تقسیم می شود:

   

.Char :  

به طور مثال اگر براي  حرف را در خود ذخیره می نماید. 8000تا حداکثر  1اطلاعات متنی با طول ثابت از 

حرف از 100حرف داشته باشد، فضاي تمامی  50حرف در نظر گرفته شود ولی عنوان مقاله  100ن مقاله عنوا

  حافظه اشغال خواهد شد. براي حل این مشکل از گونه دیگري از نوع داده استفاده می شود.

.Varchar :  

در این نوع از نوع  حرف را در خود ذخیره می نماید. 8000تا حداکثر  1اطلاعات متنی با طول متغیر از 

داده، متن هایی ذخیره شده به اندازه مقدار وارد شده از حافظه را به خود اختصاص می دهد و بر خلاف نوع داده 

  ثابت نبوده، بلکه به صورت متغییر به اندازه حافظه مورد استفاده فضا را اشغال می کند. charاي 

  

Varchar Max :  
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. معمولا در پایگاه استنادي، براي فیلدهایی همچون چکیده یا ذخیره می گرددمگا حرف  2تا  1اطلاعات از 

  متن کامل مقاله از این نوع داده استفاده می شود که محدودیت مقدارد ندارد.

  

تمامی مواردي که در بالا براي داده هاي رشته اي عنوان شد، براي زبان لاتین بود و به عبارتی از حروف 

از آنها پشتیبانی می کند. اما در شرایطی که داده ها به  ASCIIشتیبانی می کند که استناندارد نوشتاري زبانهایی پ

زبانی غیر از زبان نوشتاري غیر لاتین از قبیل فارسی نوشته می شود، را پشتیبانی نمی کند و در صورت ذخیره 

ین باید از استانداري استفاده کرد که داده به زبان هاي مذکور داده ها به درستی نمایش داده نخواهد شد، بنابرا

بنابراین  استفاده می شود.  UNICODاین قبیل زبانها را شناسایی و پشتیبانی می کند که معمولا از استاندارد 

  قابلیت ورود داده به زبان فارسی را پیدا می کنند. nتمامی نوع داده بالا با اضافه نمودن 

   

nchar حرف با طول ثابت ذخیره می گردد. 4000تا حداکثر  1از  : در این نوع داده، اطلاعات  

nvarchar  گردد. بایت با طول متغیر ذخیره می 4000تا حداکثر  1: در این نوع داده، اطلاعات از  

nvarchar-max  مگا حرف ذخیره می گردد. مکانیزم آن هم بصورت  1تا  1: در این نوع داده از

Pointer .است  

   

  Binary typesداده ي باینري:

   

  ها جهت حفظ اطلاعات بصورت بایناري مثل تصاویر مناسب می باشد. این نوع فیلد

   

bit  و  1و  0: یک فیلد دو بیتی می باشد و قادر می باشدNull هایی  را ذخیره نماید.کاربرد آن در زمان

  .ISIیا غیر  ISIمی باشد که دو وضعیت وجود داشته باشد. مثل جنسیت 

binary : بایت را در خود ذخیره می نمایند. 8000تا  1ها، از  این نوع فیلد  

varbinary بایت را در خود حفظ می کنند. (متغیر). 8000تا  1ها هم از  : این نوع فیلد  

   

  Number typesداده ي عددي:
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 ر می باشد. نوع به شرح زی 4اعشار استفاده خواهد شد و داراي  ااین نوع فیلد جهت حفظ اعداد صحیح و ب

از این نوع داده معمولا براي فیلدهایی شبیه به شماره مقاله، شماره نویسنده، تعداد استناد، تعداد فهرست منابع، 

تعداد صفحات و مانند آن که ماهیتی عددي دارند و نیازمند عملیات ریاضی در مواقع مورد نیاز است استفاده می 

  تقسیم می شود: شود. این نوع داده خود به انواع مختلفی

   

tinyint  را در خود ذخیره نماید. 255تا  0: یک بایت را اشغال می نماید و قادر می باشد از  

smallint  مثبت را در خود ذخیره  32767منفی تا  32767: یک عدد دو بایتی می باشد و قادر است از

  نماید.

int :  میلیارد را در خود حفظ  2یک عدد چهار بایتی می باشد که قادر است اعداد بین مثبت و منفی

  نماید.

bigint  میلیارد را در خود حفظ  4بایتی می باشد که قادر است اعداد بین مثبت و منفی  8: یک عدد

  نماید.

decimal-p,s این نوع فیلد جهت حفظ نمودن اعداد اعشاري با تعداد اعشار مشخص استفاده می شود :  

float-n  در آن حفظ خواهند شد. . 10بایتی می باشد که اعداد بصورت توانی از  8: یک عدد  

real  حفظ خواهند شد. 10بایتی می باشد که اعداد بصورت توانی از  4: یک عدد  

   

  Date typesداده ي تاریخ:

   

ت تاریخ شمسی کاربرد ها جهت حفظ تاریخ میلادي و ساعت استفاده خواهد شد و جه این نوع فیلد

استفاده شود چرا که در تاریخ شمسی  char، پیشنهاد می شود براي تاریخ شمسی از نوع داده اي نخواهد داشت

  ممکن است از نشانه / استفاده شود.

   

datetime  ،را با دقت هزارم ثانیه ذخیره می  9999تا  1700ی باشد و از سال بایتی م 8: این نوع فیلد

  نماید.

smalldatetime  ،را با دقت هزارم ثانیه  2079تا  1900بایتی می باشد و از سال  4: این نوع فیلد

  ذخیره می نماید.
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date ها جهت نگهداري تاریخ میلادي استفاده خواهد شد. : این نوع فیلد  

time ها جهت حفظ ساعت استفاده خواهد شد. لد: این نوع فی  

   

xml  این فیلد بیشتر جهت منتقل نمودن اطلاعات و دستورات تحت :web  استفاده می گرذذ و شامل

  هاي مختلف می باشد. MetaDataانواع 

  

بعد از مطالعه محیط علمیاتی و شناسایی موجودیت هاي این محیط، در مرحله بعد باید نسبت به نوشتن 

دستورات مورد نظر در محیط برنامه اي اقدام شود. به همین منظور ابتدا باید بعد از نصب نرم افزار مذکور، اقدام به 

نوبت به انتخاب نوع سرور می رسد که در با  SQLراه اندازي آن نمود. به همین منظور بعد از اجراي نرم افزار 

) را انتخاب می کنیم. 1(تصویر   Database Engineتوجه به اهداف این درس (ایجاد پایگاه اطلاعاتی) گزینه 

و بعد از آن  )2(تصویر  ، انتخاب بعد از انتخاب نوع سرور، بایستی نام سرور که در موقع نصب اعلام کرده بودیم

هویت کاربر اعلام می شود که بستگی به سیاست مدیر پایگاه داده می تواند از طریق خود سیستم نحوه احراز 

را کلیک  Connect). بعد از انتخاب تمامی گزینه ها،  گزینه 3باشد (تصویر  SQLعامل (ویندوز) و یا از طریق 

  میکنیم، در این صورت برنامه آماده نوشتن و اجراي دستورات است.
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  source type. انتخاب 1شکل 

  

  

 Authentication. انتخاب 3شکل 
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  . انتخاب نام سرور2شکل 

 

  

  ایجاد پایگاه جدید

اولین قدم در اجراي پایگاه داده، ساخت  پایگاه داده به نرم افزار است. به همین منظور ابتدا باید محیط 

عملیاتی در قالب پایگاه داده با یک نام معرفی کرد. به همین منظور از دو شیوه امکان معرفی پایگاه داده وجود 

را   New databaseگزینه  Databaseروي دارد. روش اول: از طریق ویزارد: در این روش با کلیک راست 

). سپس با وارد کردن نام پایگاه داده گزینه ذخیره را انتخاب می کنیم. در صورت ساخت پایگاه 5انتخاب (تصویر

  داده به درستی پیغام اجراي صحیح درخواست اعلام می شود.
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  . ایجاد پایگاه جدید5شکل 
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  ویزارداز. ایجاد پایگاه با استفاده 6شکل 

  

  روش ساخت پایگاه داده با استفاده از دستور 

فضاي نگارش دستور آماده می شود. دستور ساخت پایگاه  New Queryدر این روش با استفاده از گزینه 

 داده به صورت زیر است:

CREATE DATABASE DatabaseName 

را کلیک میکنیم. در صورت نگارش دستور به درستی، پیغام   Executeبعد از نگارش دستور، ایکون 

کنار   بعد از ساخت پایگاه داده با کلیک علامت + ).7ساخت پایگاه داده در بخش پیام ها ظاهر می شود (تصویر 

Database  پایگاههاي ساخته شده ظاهر می شود. در صورتی که پایگاه ساخته شده، در این بخش نمایش داده

تمامی پایگاهها نمایش داده خواهد  Refreshو یا انتخاب گزینه  F5و انتخاب کلید  Databaseنتخاب نشد با ا

  ).8شد( تصویر 

  . ایجاد پایگاه جدید با استفاده از دستور7شکل
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  . پایگاه ایجاد شده8شکل 

  

  ایجاد جدولیا  CREATEدستور 

براي هر کدام از موجودیت ها می رسد. شبیه به روشهاي بعد از ساخت پایگاه داده، نوبت به ایجاد جداول 

ساخت پایگاه داده، ایجاد جدول نیز از دو روش آماده و دستوري امکان پذیر است. به منظور ساخت جدول به 

کلیک  Tableپایگاه داده ایجاد شده و انتخاب نشانه کنار نام پایگاه داده، بر روي گزینه  روش آماده، بعد از انتخاب

). همانطور که قبلا عنوان شد هر موجودیت 9را انتخاب می کنیم (تصویر  New Tableست نموده و گزینه را

داراي ویژگی هایی است که در زمان ایجاد جدول باید این ویژگی ها در قالب ستونهایی در جداول لحاظ شود. در 

ین سه اصل، می موقع ایجاد ستونها، به سه جزء اطلاعاتی نیاز است: نام ستون، نوع داده، مقدار داده. با رعایت ا

  توان به صورت آماده اقدام به ایجاد جدول با ستونهاي مورد نیاز کرد.

موجودیت مقاله جدولی را ایجاد کنیم، ابتدا باید فیلدها یا ستونهاي جدول به طور مثال اگر بخواهیم براي 

ریه، جلد، شماره، صفحه، مذکور را شناسایی کنیم. هر مقاله داراي حداقل اطلاعاتی از قبیل عنوان، نویسنده، نش

چکیده است که بایستی تمامی ستونها را درجدول مقاله ایجاد کرد. به همین منظور با رعایت اصل نوع داده و 

  ).10مقدار داده مورد اقدام به معرفی ستونها درجدول مذکورمی کنیم (تصویر 
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  . ایجاد و نامگذاري فیلد ها در جدول10شکل 

استفاده  Createل استفاده از دستور است. به منظور ایجاد جدول باید از دستور روش دیگر در ایجاد جدو

  کرد. ساختار دستور مذکور به روش زیر است:

Create Table tablename ( Column name1, Column name2,  …, Column name 

n) 

  براي معرفی هر کدام از ستونها باید ساختار زیر را رعایت کرد:

Column name Data Type (value) 

را بخواهیم در جدول مذکور معرفی کنیم باید ابتدا نامی براي آن   "عنوان مقاله"به عنوان مثال اگر ستون  

را انتخاب می کنیم. سپس باید نوع داده انتخاب شود. با توجه به اینکه  "Title"انتخاب کنیم در این مثال ما واژه 

در این فیلد یا ستون قرار است که عناوین مقالات ذخیره شود و عناوین هم از نوع داده اي رشته است، به عبارتی 

ا با توجه به اینکه را انتخاب کنیم. ام Charحروف و ممکن است اعداد و یا علایم را شامل شود باید نوع داده اي 

استفاده کنیم که نشان  Charبه جاي  Varcharمقدار هر عنوان به طور ثابت مشخص نیست باید از نوع داده اي 

دهنده فضاي نسبی براي هر کدام از داده ها خواهد بود. اما چون ممکن است عناوین مقاله هاي گردآوري شده 

استفاده می کنیم. از طرف دیگر  nvarcharین باشد از نوع داده اي براي ذخیره به زبان نوشتاري غیر از زبان لات
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باید حداکثر مقدار براي این فیلد یا ستون باید انتخاب شود، بنابراین باید مقداري را انتخاب کنیم که تا آنجا که 

اله ها بیش از ممکن است تمامی داده هاي هر عنوان را کامل وارد کند. به عنوان مثال اگر تعدادي از عناوین مق

را ثبت کنیم، درموقع ورود داده بخشی از داده ها  150کاراتر را شامل بشوند و ما در معرفی مقدار داده عدد  200

مقداري را معرفی کنیم که تا آنجایی که ممکن است داده را از دست ذخیره نخواهد شد. بنابراین بهتر است که 

  وان مقاله به شیوه زیر است:ندهیم. با این تفاسیر شیوه معرفی ستون عن

Title nvarchar (200), 

باید استفاده کرد. در   "،"در معرفی ستون هاي هر جدول بعد از نوشتن دستور هر ستون باید از علامت 

  ادامه دستورایجاد جدول مقاله به همراه دستورات ایجاد ستونهاي جدول مذکور آمده است.

CREATE TABLE Article_Table (  

  Id_Article int, 

 Title nvarchar (200), 

 Author nvarchar (100), 

 [Source] nvarchar (200), 

 Abstract nvarchar (max), 

 Publication nvarchar (200), 

 Volume int, 

 Issue int, 

 [Publication Year] int, 

 [Begin Page Number] int, 

 [End Page Number] int) 

دستورات اجرا می شود. در صورتیکه که اشکالی  Executeبعد از اجراي دستورات با کلید بر روي گزینه 

  در نگارش دستورات نباشد پیام ایجاد جدول به درستی و با موفقیت اعلام میگردد.

  NULL قید

در صورتی که این امکان وجود داشته باشد که در هنگام ورود داده بعلت عدم وجود داده، ردیف مربوطه 

استفاده می شود. به منظور ایجاد امکان خالی بودن یک ستون در هنگام  NULLمی تواند خالی بماند از دستور 

ر استانداردهاي فهرستنویسی عنوان یک معمولا دورود داده می توان از دو گزینه آماده و دستوري استفاده کرد. 
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اثر نمی تواند در هنگام ورود داده خالی باشد، بنابراین براي فیلد عنوان نمی توان اجازه داد که این فیلد خالی 

 notاستفاده می شود، به عبارت دیگر قید   NOT NULLاز  NULLباشد، به همین خاطر بجاي اینکه دستور 

null  بر روي صفتTitle جدول  ازArticle  تضمین می کند که نام مقاله نمی تواند خالی باشد. ساختار

  نوشتاري آن به صورت زیر است: 

Title nvarchar (200) NOT NULL, 

 Primary Keyکلید اصلی  

همانطور که در بخش انواع کلید ها عنوان شد، براي ورود داده ها باید از امکانی استفاده کرد که داده ها 

وارد نشود و یا اینکه داده هاي مشابه به هم قابلیت شناسایی داشته باشند، به همین خاطر از کلیدي به نام تکراري 

استفاده میکنند که از ویژگی هاي آن عدم تکرار پذیري و تهی نبودن آن است. به  Primary Keyکلید یکتا یا 

وجود در  این ستون نمی توانند خالی باشند و عبارت دیگر درهنگام ورود داده در ستون کلید اصلی،  داده هاي م

همچنین نباید تکراري باشند. به همین خاطر معمولا یکی از صفات یا ویژگی هاي هر موجودیت را به عنوان کلید 

اصلی انتخاب میکنند که بتواند این دو قابلیت را داشته باشد. در مثال مقاله همانطور که عنوان شد صفات یا 

منبع، چکیده و مانند آن وجود دارد که با دقت در ماهیت هر کدام از ویژگی ها ن، نویسنده، ویژگی هاي عنوا

ممکن است تکرار پذیر باشد. به عنوان مثال ممکن است مقالاتی باشند که عنوان مشابه داشته باشند یا اینکه 

منتشر شود. بنابراین هیچ نویسندگان آن یک فرد مشخص باشد و یا اینکه در یک منبع ممکن است چندین مقاله 

کدام از این ویژگی ها نمی توانند به عنوان کلید اصلی انتخاب شود، بایستی از یک ویژگی دیگر استفاده کرد. براي 

مثال فوق کلید شماره مقاله را انتخاب می کنیم که نسبت به هرمقاله مقاوت است و شماره اي منحصر به فرد را 

  براي هر مقاله در نظر میگرد.

براي اعمال قید کلید اصلی به هر ستون می توان از طریق کلیک راست بر روي هر ستون و انتخاب گزینه 

primary Key   و یا با اضافه کردن قیدprimary Key  به دستور ایجاد هر ستون استفاده کرد. دستور فوق

  بدین صورت است:

Article_Id Int NOT NULL Primary Key, 
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

  ورود داده

بعد از اینکه جدول ایجاد شد، بایستی داده ها در آن وارد شود تا قبلیت جستجو پیدا بکند. بنابراین در 

  بخش نسبت به چگونگی ورود داده، بحث خواهد شد. 

 INSERTدستور 

به منظور ورود داده همانند مراحل قبلی می توان از دو امکان آماده و دستوري عملیات ورود داده را انجام 

را توضیح می دهیم و سپس به ورود داده به وسیله دستور  ویزارددر ابتدا روش ورود داده به استفاده از امکان  داد.

ویزارد با کلیک راست روي عنوان جدول که در مثال فوق را توضیح خواهیم داد. به منظور ورود داده از طریق 

Article  است، گزینهEdit Top 200 Rows 13(تصویر را انتخاب می نماییم .(  

  

  

  ورود و اصلاح رکورد .13شکل 

  استفاده می شود. ساختار دستور مذکور به روش زیر است: INSERTبراي ورد داده به شیوه دستوري از  
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

INSERT INTO TableName (ColumnName1, Column 

 INSERTنمونه دستور 

 INSERT INTOدستور 

USE [ARTICLE CITATION DATABASE] 

INSERT INTO Article_Table (Id_Article, Title, Author, 

[Source], Abstract, Publication, Valum, Issue , [Publication 

Year] , [Begin Page Number] , [End Page Number]) 

VALUES (4 ,N'ایران در کتابداري دانش ثمردهی و گیري شکل داستان از اي گوشه',

 N'حسینمحمد مهراد، جعفر  اطلاع و کتابداري فصلنامه'N,'دیانی 

 ;(5,7, 12,4,1388,'رسانی اطلاع و کتابداري فصلنامه'N'',N,'رسانی

 

  . 15شکل 

 

 SELECTدستور 

 

USE [ARTICLE CITATION DATABASE]; 

SELECT * FROM Article_Table; 

 ویا 

 

USE [ARTICLE CITATION DATABASE]; 

SELECT Id_Article, Title, Author, [Source], Abstract, 

Publication, Valum, Issue , [Publication Year] , [Begin Page 

Number] , [End Page Number] 
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ھای علم سنجیمعماری پایگاه داده   [Year] 

FROM Article_table; 

 

  . جستجوي کلی در پایگاه داده14شکل 
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]Editor in 

Cheif[  
Publisher  Title  Source_Id  

        

        

  

  

 


